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SEPTYNI M1LI0NAI LIETUVOS SKOLŲ
FINANSŲ MINISTERIS SEIMUI PRANEŠĖ 

KAM IR PO KIEK LIETUVOS VALSTY
BE YRA SKOLINGA PINIGŲ.

Vokiečių Markės 
Žemiau Lenkų

ITUVISKA AKUimi

Marijona Tamkled 
pa Ingą ant pareikilni r 

. ar naktį, taipgi ir nt | 
ais. Darbą atlieka itnii I 
už prieinamą ktiią

SO STAGG STREET

Brooklyn, N. Y. 
Tel Stagg 6731

Didžiausia skola yra Amerikai, būtent virš pen
kių milionų dolarių. ' -

VISOS SKOLOS SUREGULIUOTOS IR UŽ 
JAS MOKAMI NUOŠIMČIAI, TIK SKO
LA AMERIKAI BE TVARKOS.

Lietuva šįmet turės pajamų 19 milionų dolarių 
ir tiek pat išlaidų. Taigi Valstybė be defi

cito.

Berlin. Nelaimingoji vokiečių 
markutė įbedė nosį į žemę gi
liau negu lenkų. Už $1.47 jau 
dabar galima gauti milionas 
markių. Valdžia yra priversta 
spausdinti banknotų po milioną, 
penkis ir dešimts, nes mažesnių 
sumų popiergaliai nebeverti 
nieko. O vienok Reichsbankas, 
kuris tas markes Ispausdina, ga
li bile dieną visas išpirkti, ka
dangi turi užtektinai tam auk
so, būtent apie 700 milionus 
markių.
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KAUNAS (Nuo kor.) — Liepos 6-tą dieną, Finansų Minis- 
teris Petrulis Seimui išdėstė Lietuvos finansinį stovį. Pasirodo, 
kad Lietuvos biudžetas turės 199% milionų litų pajamų ir išlai
dų. Daugiausia suvalgo Karo Ministerija, t būtent 58 milionus li
tų. Daugiausia mokestų gi suplaukiu iš pardavinėjimd* Lietuvos 
miškų, būtent apie 58 mil. litų. Petrulis taipgi paaiškino kiek sko
lų Lietuvos Valstybė turi. Lietuva turėjo tris vidaus paskolas, iš 
kurių pirmosios dar neapmokėta 2,463 litai, antrosios 164,745 (tą 
sumą šiame gruodžio mėnesy Valstybei reikia atmokėti), trečio
sios — 143,894 litus.

Užsieniuose Lietuva gi skolinga Amerikai, Amerikos Lietu
viams, Franci jai, Anglijai ir Vokietijai. Amerikai ji skolinga už 
materiolą pirktą nuo Amerikos kariumenės Francijoje $4,159,491, 
ir už American Relief Administracijos teiktą pagalbą $882,136; 
viso $5,041,627. Amerikos Lietuviams gi Valstybė skolinga $1,- 
665,972, kuriuos turės atmokėti 1934 metais, o iki tam laikui mo
ka po 5 nuoš. . .

Anglijai Lietuva skolinga 16,811 svarų (apie $82,037), ku
riuos turės atmokėti sausio 1, 1925, o iki tam laikui moka 6 nuoš.

Francijai skola susideda iš kelių sumų, būtent, už garvežius, 
ginklus ir už išlaikymą mūsų kareivių Francijoje. Vieną milioną 
frankų Valstybė jau yra atmokėjusi Francijos iždui, o greitu lai
ku, susitarus su Francijos vyriausybės atstovais, sumokės savo 
skolą už ginklus ir išlaikymą kareivių visai. Manoma, kad dar 
reikės damokėti 700,000 frankų (taigi išviso apie $102,000). Už į kįu būdu tos salos tampa pa- 
garvežius gi suma bus nustatyta ir apmokėjimo sąlygos nusta
tytos tada, kada abi valstybės turės atsiskaitymą už lėšas paneš
tas sąryšy su perdavimu Klaipėdos Lietuvai.

Vokietijai gi skolos nereikės atmokėti, nes ji buvo likviduota 
visai, einant prekybine sutarčia, kuri nesenai su Vokietija buvo 
užverta. 4

Iš visų skolų, tik skola Amerikos valdžiai nėra sureguliuota 
ir nežinia nei kiek nuošimčių reikės mokėti, nei kada atmokėti. 
Kitos gi visos sureguliuotos ir Lietuva jau moka nuošimčius bei 
žino kada reikės visa suma atmokėti. Iš viso gi skolos, neskaitant 
Francijai už garvežius, Lietuva turi $6,922,746.20 (apie septyni 
milionai dolarių). %

MUNŠAININKŲ ŽMONOS 
BUS AREŠTUOTOS

PARIS. — Gryžęs iš Ru
sijos Maine valstijos atsto
vas kongrese, Beedy, ragi
na Amerikos valdžią pasiu
sti Rusijon komercinę mi
siją, kuri užvertų tokią su
tartį, kokią anglai turi. Jis 
nenori, kad Amerika pri-. 
pažintų Rusijos valdžią, ku 
ri esą teorijoje nepripažį
sta privatinės nuosavybės 
ir vis kalba apie pasaulinę 
revoliuciją, bet esą reikia 
pasinaudoti proga, kaip kad 
anglai naudojasi.

Berlin. North Dakota sena
torius Ladd, Utah senatorius 
King ir Wisconsin atstovas 
Frear, atvykę čionai rengiasi 
keliauti į Rusiją per Varšavą. 
Jie mano pabūti Maskvoje sa
vaitę, o paskui pasiėmę gerą 
vagoną, apvažiuoti Rusiją, iki 
Sibiro ir Juodųjų marių, tyri
nėdami ekonominę padėtį. Su 
savimi senatoriai pasiima 880 
svarų kenhoto maisto, ir utėles 
naikinančią mašiną. Sovietų 
džia duos tą vagoną ir dar 
rėją. Už tai senatoriai tikisi 
įmokėti valdįai.

vai 
vi 
at-

> ■

AMERIKA VIENATINĖ ŠALIS, KURI TURI 
DAUGIAU VYRŲ PO GINKLU, NEGU 
TURĖJO 1913 METAIS.

Vokietijos komunistai rengia Raudoną Savaitę 
šį nedėldienį, kad sukėlus sumišimus.

SENATORIUS JOHN SON AS, BUSIANTIS 
KANDIDATAS l PREZIDENTUS, SAKO 
AMERIKAI REIKIA NELYSTI Į EURO
PĄ.

Esą Europiečiai iš Amerikos tenori dolarių ir 
ginklo pagelbos, o taip, tai jiems Amerika 
nusispjaut. ,

Muskegon, Mich. Vietos tei
sėjas nusprendė areštuoti ir bau 
sti pačias munšaininkų. arba tų 
kurie pardavinėja namuose deg 
tinę. Jis iš prityrimo žinąs, 
kad jei moteris nenori, tai vy
ras vienas negali to biznio na
muose daryti. Todėl moteris 
esanti tiek pat kalta kai ir vy
ras.

BIJO Už SAVO KOLONIJĄ

London. Lordų Rūme pakilo 
kalbos apie Vakarų Indijos sa
las, esančias petoli Floridos kra 
štų, kurios esą labai sparčiai 
ajmerikonizuojasi. Laikraščiai 
ten ima žinias iš Amerikos a- 
gentūrų, daug amerikonų nuva
žiuoja paragauti šnapso, ir to-

Teisina Rusiją

KOMUNISTAI LAZDOMIS
UžPLIEKĖ PROKURORĄ

PARIS (Liepos 6 mums rašoma): — Lietuvos delegacija dė
lei Klaipėdos Paryžiuje turėjo iki liepos 4 dienai du posėdžiu, ku
riuose buvo apsvarstyta klausimas kas gali būti Klaipėdos pilie
tis ir kokias teises jis turi Lietuvoje. Kitas klausimas buvo kas 
gali įsigyti ir kokiomis teisėmis nekilnojamo turto. Posėdy su ali- 
jantais, kuris neužilgo įvyj^s, paskutinis ginčijamasis punktas bus 
kas administruos uostąu Kitus visus punktus Lietuvos delegacija 
sakosi priėmusi. Išsprendus tą klausimą, pirmas svarstymas 
Klaipėdos Krašto Statuto bus baigtas. Tada manoma, delegacija 
gryžš namo pasitarti su savo valdžia. Bet žinių iš delegacijos vis
gi sunku išgauti daug.

BERLIN. Liepos 25 d. — Vokietijos komunistai rengia kitą 
nedėldienį padaryti “Raudoną Savaitę” ir protestuoti prieš fašis
tus. Jie mano, kad šventadieny jų minios padidės, kadangi prisi
dės daug žiopso tojų. O didelės minios esą parodys kaip jie masė
se turi pritarimo. Socialistai ir unijos vienok ragina darbininkus 
užsilaikyti ramiai, kad nepasikartotų Frankfurto, subruzdimas, 
laike kurio žiauriu būdu tapo nužūdytas miesto prokuroras.

Gero Snapso Nėra Amerikoje

Washington. Vedėjas Alko
holio ir kemiško tyrinėjimo di
vizijos prie Prohibicijos depar
tamento, pareiškė, \kad iš 80,- 
000 pavyzdžių, kurie buvo jam 
prisiųsti, tik 8,000 buvo geras, 
geriamas šnapsas. Kit-kas bu- 
yo munšainė, denatūruotas al
koholis, ar kitokį nuodai. Ve
dėjas sako, kad nors munšainė

Washington. Senat. Brook- 
hart, kuris nesenai gryžo iš 
Rusijos ir ragino valstybės se
kretorių Hughes pripažinti So
vietų valdžią, sako, kad Hughes 
atsakydamas ęompersui nereiš
kiąs papeikimjo jam. Esą senato 
rius tik perdjik^S Hughos -rusų 
nuomones. Pavyzdžiu, del caro 
skolų rusai sako pilnai sutinka 
jas pripažinti, bet jie nurodo, 
kad Amerika du sykiu siuntė 
savo kariumenę prieš Rusiją, lei 
do valdžios laivams vežti amu
niciją rusų kontr-revoliucionie- 
riam, padariusiems blėdies Ru
sijos žmonėms. Tad jei Ame
rika sutiks atlyginti savo pada
rytas skriaudas, tai rusai pripa
žins caro skolas su mielu noru. 
O kas del prąpagandos, tai esą

Frankfort. Nedėldienio komu- 
•nistinėse riaušėse Dr. Hausas, 
miesto prokuroras, neteko gy 
vybės. Išmėsinėjus kūną, pasi 
rodė, kad nelaimingasis buv; 
tiesiog lazdomis, peiliais ir ak 
menais primuštas miriop, pri 
pat durų savo namų. Pilicij? 
areštavo keletą, bet tikrų 
tininkų dar nepagauna.' į

Kareivis Nušovė Daktarą
Blogą Gydymą

kai

uz

našios į Amerikos bile valsti
ją. Tad yra pavojus, kad jų gy
ventojų ištikimumas Anglijai 
atšals. Valdžios atstovas atsa
kė, kad pavojUs yra, bet daryti
nėra ko. Reikia pasitikėti, kad 1 Amerika dešimts sykių daugiau 
Vakarų Indiečiai pasiliks išti-, išleido propagandos prieš Rusi- 
kimi Anglų Imperijai. ją, negu rusai prieš Ameriką.

KAIZERIS DARBUOJASI

Haga. Nužvelgiama, kad apie 
kaizerį eina didelės monąrkis- 
tų intrigos, kurios centru jis 
matomai yra. Atvažiuoja dauge 
lis turtingų vokiečių junkerių, 
kurie pabuvę vėl dingsta. Mo- 
narkistai atvirai šneka ir yra 
drąsūs. Matyti, jie tikisi neuž
ilgo laimėti.

Dempsey Kirsis su Firpo

LONDON. Liepos 25 d. — Parliamente vienas narys paklau- 
Anglų karo ministerio kiek kuri valstybė dabar turinti kariu- 

meilės palyginus su 1913 metais. Pasirodo, kad Anglija 1913 me
tais turėjo 106,514 vyrus, Francija 666,743, Vokietija 836,000, 
Rusija 1,300,000, o Amerika 86,500. Dabar gi, tai yra 1922 me- 
♦ais Anglija teturėjo &0,919. Francija 450,859, Vokietija 100,000, 
Rusija nežinia kiek, o Amerika 137,000. Taigi iš visų tų valstybių 
Amerika turi daugiau kariumenės negu turėjo pirm karo.

se

Marshall, Mich. Camp Custer 
27 metų kareivis, Morris Wer- 
rin, iš dviejų revolverių suva
rė septynias kulipkas į 47 me
tų gydytoją Samuelį Shipp, o 
paskui pats iššoko per langą iš 
ofiso ir užsimušė nukritęs ant 
šaligatvio nuo penkto augšto. 
Raštely kareivis sako, kad dakl 
taras davęs jam “awfully raw 
dear* ir todėl jis turįs atker
šyti.

2 Dideles Dovanos 2
Laikraštis “VIENYBĖ” EIS TRIS 
SYKIUS SAVAITĖJ PRADEDANT 
SU 1 D. RUGSĖJO, 1923. Prenume
rata nuo Naujų Metų bus 4 dolariai.

NEW YORK. — Senatorius Hiram Johnson, kurį daugelis 
-kaito būsiančiu kandidatu į Amerikos prezidentus, grįžęs iš Eu

ropos čionai turėjo * didelę politinę vakarienę, kurioje pareiškė, 
kad kovos visom keturiom, kad Amerika neįstotų nei į Tautų Są
jungą nei į Hardingo rengiamą Tarptautinį Teismą, esą Ameri
kai visai neapsimoka kištis Į Europos velniavą. Esą Europa iŠ 
amerikonų norinti tik dolarių ir ginklo pagelbės saviems ginčams 
rišti. O taip, Europai ant amerikonų nuspjaut.
K WWV»lSC3K«3arasSHEB»BKRBRKXS9BnBBaonHHHHaMHnnV^

Į » Iš Darbo Lauko •
New York. Gary sušaukė čio- kelti šerius prieš ček off sistę- 

nai plieno trusto direktorių mi- mą, kuri padarytų iš kasyklų 
tingą, kuriame aptars įvedimą uždaras šapas, neprieinamas ne 
8 vai. darbo dienos. Jis visaip unijistams. Išviso ikisiol angle- 
uodega vizgena, kad išsisukus kasiai laimėjo keturius savo rei 
nuo tokio nemalonaus jam žing kalavimus, bet lieka dar septy- 
snio, bet matyti per giliai įsi- j ni. Prezidentas Lewis iš Nova 
klampojo su savo šnektomis ir j Škotijos gavo žinią, kad radi- 
melagysteinįs, ir turės darbinin kalai anglekasiai pralaimėjo sa

vo vietas, nes didžiuma darbi
ninkų gryžo prie darbo. Nauja
sis distriktas pilnai valdo sritį.

melagystėmis, ir turės darbinin 
kus paliuosuoti iš ilgų vergiš
kų valandų darbo.

Youngstown, Ohio. The Re
public Steel kompanijos darbi
ninkai pareikalavo ir gavo 8 
vai. darbo dieną su tokiu pat 
apmokėjimu* kaip už 10 vai. 
šioje srity iš 46 liejyklų da
bar tedirba 36, o dirbo 43 šešios 
savaitės atgal.

tiesiai mirties ir nesuteikia, bet 
žmogaus kūne pradeda telktis 
su kiekvienu stikliuku tam ti
kri toksinai, kurie su laiku pa
verčia žmogų į stabą, kuomet 
žmogus išrodo it amžinai nepra- 
slblaivęs. Denatūruotas alkoho
lis gi tuoj paguldo žmogų, ar
ba amžinai jį apakina.

New York. Kumštynių su
rengė j as Rikardas, pasklebė, 
kad Dempsey ir Firpo jau pa
sirašė kontraktą kumščiuotis 
už čempionatą, kada nors rug
pjūčio mėnesy. Kur kumštynės 
įvyks nežinia. Mat, visi nori 
iš žiūrėtojų pinigų pasidaryti, 
tai dairosi kur patogiausia vie
ta čiulpimui būtų. Firpo yra 
argentinietis. Jis nesenai apkū 
lė keletą garsesnių Amerikos 
kumštininkų.

Visi, kurtė naujai užsirašys laik
raštį “VIENYBĘ” metams, gaus dvi 
dideles dovanas. Vajus prasideda su 
1 d. Birželio ir baigiasi su 1 d. Sausio 
1924. Tik tam laikotarpy bus duoda
mos dovanos.

Chicago. Pasirodė, kad au
tomobilių pramonėje mažiausia 
darbininkų yra sužeidžiami. Gu 
mos šapose darbininkai panešė 
du syk tiek sužeidimų, kaip au- 
tqmoLiliu. A’icjaus pramonė 
tiek pat pavojinga kai gumos. 
Namų statyme daugiausia su
žeidimų nutinka.

Lietuva laukia Lito — 
Pilno neapkarpyto.
Per “Vienybę” siuskit — ’Ik

Paris. Lyonso miesto komu
nistų atstovai susirūpinę dingi
mu Jurgio Levy, savo draugo, 
kuris liepos 17 gryžo iš Rusi
jos, ir nuo to laiko, nepasirodo. 
Paskutinį sykį jis buvo matyt 
ateinant iš Vokietijos pusės per 
Kiehlo tiltą. Prancūzų policija 
jį areštavo, bet sakosi vėliau, 
dažinojusi jo vardą, paleido. 
Bet nuo t6 laiko jo nebesimato.

DOVANOS
1. Pusantro dolerio vertės naudin
gų ir gerų knygų pasirenkant iš 6 
grupių.
2. Kas prieš naujus, 1924, metus už
sirašys “VIENYĘĘ” ant metų, tam 
metinė prenumerata bus TIK pusket
virto dolario.
Adresuokite:

VIENYBĖ
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

London. Dalis pramonininkų 
parliamente nurodė tam tikru 
memorialu valdžiai, kad jei bus 
pavelijama pusantram milionui 
darbininkių praleisti šią žiemą 
be darbo, tai nuostoliai 
Anglijai ir pavojus tvarkai žy
miai padidėsiąs. Todėl valdžia 
raginama duoti apie 250 milio
nų dolarių, su kuriais pradėtų 
darbus ant naujų gelžkelių, ar 
keliu, ir tuom nors duotų darbo 
žmonėms. Jei dar šią žiemą bus 
bedarbė, tai sakoma, unijų fon
dai visai sudils, ir pačios uni
jos pranyks.

Atlantic City, N. J. Antraci
to kasyklų savininkai pradėjo

New York. Prezidentas Proc
ter ir Gamble kompanijos, tu
rinčios apie 30 fabrikų ir įstai
gų Amerikoje ir Kanadoje, pa
reiškė, kad išbandysiąs naują 
pieną, gana naudingą darbinin
kams. Pagal to pieno kiekvie
nam darbininkui darbas yra už 
tikrinamas visam gyvenimui 
per 48 savaites ant metų, bu 
pilnu apmokėjimu. Ištarnavęs 
tam tikrą laiką darbininkas 
tampa paliuosuojamas su pen
sija, o mirus gauna apdraudos 
sumą lygią jo metinei algai. 
Beto darbininkai gali pirkti į- 
mokėjimų keliu kompanijos Še
rus ir dalyvauti korporacijos 
pelne.

New York. Nežiūrint paskel
bimo apie algų pakėlimą, Darbo 
Federacija organizuoja vietos 
bankų klerkus į uniją, kad tie 
galėtų išreikalauti daugiau pi
nigų. Ypatingai klerkų unija 
jaučiasi stipri, kada du darbi
ninkų bankai pradėjo dirbti 
New Yorke — tai Kriaučių A- 
malgameitų ir bendras Federaci 
įos bankai. Jų darbininkai pri
klauso prie unijos ir dabar no
ri visus klerkus suorganizuo
ti. Kiti klerkai bijo, nes sako, 
i uos finansininkai išmestų iš 
darbo. įj *
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Si Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo gį
ilA TALPINAMA ŽINIOS 18 AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO ISIM TINĄI. KABOMA MUSŲ GABIŲ 

KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELN4 JUDĖJU* Į

NEW YORK, N.

Lietuvis Naudojosi Milionier- 
kos Turtais.

“The New York American” 
paskutiniame nedėldienio nu
mery aprašo tragediją Marko 
Hanno milionų. Tas vyras bu
vo garsus airis, politinis bosas, 
suktais keliais susikrovęs virš 
10-20 milionų dolarių iš kyšių. 
Jis turėjo net penkias pačias: 
keturias su šliubu, vieną be 
šliubo. Vienas jo sūnus mirė 
nežinia nuo ko, ir jis pats mirė, 
taipgi nuo nežinomos priežas
ties. Ketvirtoji žmona, Molly, 
šiandien guli beprotnamy, kur 
pasodino ją jos pačios motina 
ir trys seserys.

Kuomet ji atšalo nuo savo 
girtuoklio vyro, gavusi žymią 

- dalį pinigų, ji pamylėjo Juozą 
Pavinską, tarnavusį pas ją 
1920 metais kaipo čebatų va
ly taj as, langų mazgotojas, ir 
taip toliau. Tas vaikinukas taip 
ją apipynė, kad ji jam buvo vi- 

■ sai atsidavusi. Jis su ja gyve
no Deal Beach, N. J. atskirame 

. name ir pats ją nurėdydavo ir 
aprėdydavo ir miegodavo viena- 

; me kambary. Jis nešiojo Marko 
deimantus, ir pačios giminės 
skundžiasi, kad jis išviliojęs iš 
Mollės daug pinigų, kuriuos iš- 
skolinęs ant morgičių ir pirkęs 

* bondsų. Jis su ja važinėjęs po 
Paryžių, gėręs ir uliojęs. Kuo-

met Molly buvo pasodinta į be
protnamį, tai Juozas apsigyve
no Pittsfielde, Mass., kur gy
vena dabar ir sako kovos iki pa
skutiniam per teismus, kad pa
silaikyti gautus iš Mollės tur
tus.

Tai toki ironija likimo: ne
geru keliu gauti milionai nuva
rė į nelaimę ir kapus keturias 

^moteris ii' milionieriaus viena
tinį sūnų, pasimirusį girtuok
liu. Beto jo milionus aikvojo ir 
jais gėrė paprastas lietuvis, 
kaimiečio sūnus, kuris išpradžių 
buvo tik tiek geras, kad 
goti milionieriaus name 
gus ir šveisti čebatus.

maz- 
lan-

WATERBURY, CONN.

Aukos Lietuvos Našlaičiams.

Liepos 1 d. vietinis Lietuvos 
Moterų Globos Skyriaus Komi
tetas surengė pikniką naudai 
Lietuvos Našlaičių, p. Krugelio 
ūkyje. Norą nedidelis būrelis 
susirinko tautiečių, mylinčių 
šelpti Lietuvos našlaičius, bet 
naudos buvo ganėtinai, nes pik
nikas davė pelno virš $70.oo; 
dar kiek trūko prie $75.oo, tai 
L. M. F. S. K. dapildė iš savo 
iždo ir pasiuntė lygiai $75.00 
Lietuvos našlaičiams. Tai yra 
graži auka.

Taigi, lai būna garbė jums, 
Lietuvos našlaičių globėjos, y- 
patingai: p. Miknaitienei, 0.

Šeštokienei, p. Stočkienci ir p. 
Bekericnei, kurios labiausia 
rūpinosi ir rūpinasi ant to
linus. Taipgi, yra didelė padėka 
gerbiamam tautiečiui p. Kruge- 
liui, kuris suteikė veltui pikni
kui gražią vietelę savo ūkyje.

Tiktai tas yra negeistinas da
lykas, kad iš pašaiies nekurios 
moterys nori suardyti Lietuvos 
Moterų Globos Skyriaus Komi
tetą. Nežinia kame priežastis, 
ar iš pavydo, ar iš neapykan
tos, kad tokį naudingą darbą 
dirba.

Tad jūs, tikros Lietuvos duk
terys, nekreipkite nei domės į 
tokias moteris, kurios to gei
džia. Jūs užsibrėžėte tą šventą 
darbą dirbti, tai ir dirbkite ir 
ant toliaus, nes, aš tikiu, kad ir 
tos moterys, kurios jums nori 
pakenkti, ateity stos į jūsų ei- 
es ir padės jums tą šventą 

darbą dirbti; o mes, tautiečiai 
ir tautietės, visuomet būsime 
jums pagclboje, o Lietuvos naš
laičiai su jūsų pagclba bus iš
auklėti sveikai ir dorai tikroje 
lietuviškoje dvasėje.

Tautietis.

WILKES-BARRE, PA.

Pirmo Apskričio Angliakasių 
Darbininkų Seimas. Daly- 

50 Lietuvių.vavo

WILKES-BARRE, PA. 
“Vienybes” Įgaliotinis 

Atvažiavo.

Liepos 16 d. iš Hazleton, Pa. 
į Wilkes-Barre atvažiavo A. B. 
Stankevičius, “Vienybės” 
liotinis po Ameriką rinkti 
numeratą, apgarsinimus, 
duoti serus ir knygas.

Visi Luzernės lietuviai priva-

įga- 
pre- 
par-

lo paremti “Vienybės” įgalio
tinį, o kurie nori žinių iš Lie
tuvos, jis suteiks, nes išbuvo 
18 mėnesių Lietuvoje ir žino 
gerai padėtį Lietuvos.

Apsistojo pas pilietį J. Mic
kevičių, sandarietį ir gerą tė
vynainį.

Linkiu jam gerų pasekmių 
ir darbavimosi.

J. J. Nienius.

SVĖIKATOJ SARGAS, O 
SKAUSME APGYNĖJAS

AR REIKALINGA LIETUVOS 
LAISVAMANIAMS ATSKIRI KAPAI?

Rašo Kleincė.

Kiekvienam inteligentui aiš
ku, kad mes dabar gyvename 
šmeižtų reakcijos laiką. Parti
jos, bekovodamos su savais “re
akcionieriais”, nesigaili tiems sa 
vo priešams visų bjauriausių 
šmeižtų. Baugina netik blogu 
būsiančiu gyveniniu žemėje (jei 
gu priešingoji laimės), netik 
baisiausiomis kančiomis po mir- . 
ties (kunigai), bet ir 
jiems nebekenksmingo 
manymu) lavono nenori 
ti į bendrus katalikų 
kame palaidota jo (nors ir berg 
tino laisvamanio-idealisto) gi
minės ir tt. Tai daro pasirem
dami “kanonais”. Kam tie “ka
nonai” reikalingi lavonui, kuris 
daugiau prilygsta kokiam mi
neralui, o n© turinčiam protą- 
siclą-valią tvariniui, tai gal tik 
tiems aišku, kurie juos, (kano
nus) gamino didesniam įbaugi
nimui ir pavergimui savo prie
šų (gal avelių, nes 
scholastikos laikais 
menėje maža buvo 
to, taip daug buvo 
rias tik ganyti reikėjo).

niekuo 
(mano 
priim- 
kapus,

viduramžio 
kaip visuo- 
mokslo-pro- 
avelių, ku-

Tais kanonais katąlikų dvasiš 
kija tebesinaudoja ir XX am- 
žy, nepriimdami laidoti katali
kų kapuose tų lavonų, kurie bū
dami žmonėmis, buvo, trumpai 
sakant, laisvamaniais, ar . ki
taip kaip nepildė bažnytinių ka
taliko pareigų.

Kad tas nepriėmimas, toks tų 
lavonų “atmetimas” nebaugin
tų liaudies ir jos akyse neže
mintų laisvos minties žmonių, 
kaipo “neturinčių” kame pc 
mirties laidoti sąvo “kūnus”,— 
man rodosi, reikėtų įsikurti 
Lietuvoj laisvamaniams atskiri 
kapai, kurie, laikui bėgant (žiū
rint kokie asmenys juose bus 
laidojama) įsigys ir plačiosios 
visuomenės pagarbos.

Kaip tokius kapus steigti, ko 
kius žmones juose laidoti ir tt., 
pakalbėsime vėliau; dabar gi 
norėčiau, kad gerbiamieji skai
tytojai išsitartų paties klausi
mo principu, būtent: ar reika
linga mūs katalikiškoje Lietu
voje laisvamaniams atskiri ka
pai?

Jei kas šiandien perkasi vai
stą ir ant rytojaus jį balsiai 
giria, tai gali skeptiškai saky
ti, kad pagelbėjo pripuolamai. 
Bet jei tūkstančiai šeimynų 
vartojo vaistą 10, 20 ar 30 me
tų, visados su tomis pačiomis 
pasekmėmis, tai nedvejodamas 
gali vadinti jį patikėtinu vaistu. 
O taip yra rašę veik visi da
lyviai Obalsių Konkurso, kurį 
nesenai darė Joseph Triner Co. 
iš Chicago, Ill., Daugelis pra
nešė, kad paveldėjo pasitikėji
mą Trinerio Karčiu Vynu nuo 
savo tėvų ar senelių. Pirmą do
vaną $50 gavo Mr. Petrak, iš 
New Yorko, už obalsį: “Sveika
toj sargas, o skausmuose ap
gynėjas;” kas pabrėžia dubel- 
tavą rolę Trinerio Kartaus Vy
no: jis veikia apsaugodamas, 
kuomet esi geroje sveikatoje, ir 
nuvaiko skausmus, kuomet ken
ti. Išviso tapo išdalinta 20 do
vanų, sumoje $210 už obalsius 
kaip “Turtas Namuose” (Mr. 
Cieslinski, Detroit, Mich.), — 
“Kyr Gamta bejėgė/ten gelb
sti Trinerio Kartus Vynas” 
(Mr. Klička, Milwaukee, Wis.), 
ir tt. Tavo aptiekorius jį turi. 
Pirk jį idant gerai jaustumei 
vasaros karščiuose!

Kam rūpi mūs Lietuvos TSvynšg 
Gynimo Reikalai, kam brangi mū
są tėvą, brolių, seserų laisvės gy
nėja Lietuvos Kariumenė, tas te
gul sau ir savo giminėms Lietuvo
je užsisako 1923 metams saviį- 
linį laikraštį —
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------ KARYS —•- įj-
“Karys” rašo ne tik Lietuvos 

kariumenča reikalais, bet duodi 
daug žinių iš visos Lietuvos ir iš 
užsienio.

“Karys” spausdina bendiral la
vinančių raštų, kurie svarbu skai
tyti visiems besišviečiaatiema.

“Kary” randasi Lietuvos ka- 
riumenės paveikslų, reginių, įvairiu 
apysakų, eilių, juokų ir tt

“Karys” vienintelis Lietuvoje 
laikraštis, kuris rūpinasi jaunuo
menės kūno lavinimu ir paduoda 
daug sporto žinių iŠ Lietuvos ir 
užsienio. Sporto skyrių “Kary” 
veda sportininkai — specialistai.

“Karys” savo metiniams prenu
meratoriams duoda dovanai priedą

“Kaitą Kolendorius” — 1923 m.

Karių Kalendoriuje bus paduota 
daug specialių žinių.

“Karį“ redaguoja Kapitonas 
Rusockas, buvęs St. Seimo narys.

“Kario“ kaina metams — 2 
doleriu, pusei metų — 1 dol. 50c.

Adresas: Kaunas, Laisvės Alėje 12 
Nr. ‘ * Korio ’ ’ redakcija.

Amerikone! — Pats užsisakyk 
ir .savo giminėms Lietuvoje užsa
kyk mūs Tėvynės gynėjų laik
rašty Karį! Padarysi ir sau ir 
kite ims naudos!!!

VISUOTINA ISTORIJA

— Kaina $1.00 —

H

ką gavome iš 1 ližės visą 
krėvinį įvairių maldaknygių, kan- 
tičkų ir senai daugelio laukiamų 
Didži ų j ų šal tin i ų.

Kurie norite tų knygų, klaus
kite specialiai* laišku “Vienybes” 
Knygyno, kadangi jų nedaug yra 
Meg pranešime kainas ir rūšį lai
šku.

Pirmieji visados gauna geriau-
pasirinkimą,. todėl nevilkinkite. — Adresuokite —

“VIENYBĖS” KNYGYNAS
193 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y.

FELIKSAS KARPAITIS
Naminių Reikmenų Krautuve

Praneša vlsloma Amsterdamo Lietuviams, jogel užlaikau gorlauslaa 
prekes ir suteikiu mandagą patarnavimą visiems atšilau k autiems 

pas mane su reikalais
— SAVIEJI PAS SAVŲJŲ H —

FELIKSAS KARPAITIS
127 E. Main Str., Amsterdam. N. Y.

A
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E R. ALLMANN WOOLEN CO
321 BROADWAY 

netoli 
Williamsburgo Tiltinio Pleciaus

Marcy Ave. Stoties ' kampas Rodney Street

Brooklyn, N. Y.
Didelis Pasirinkimas 

Puikiausių Vilnonių ir Veltų Audeklų
AUDEKLAI BILIARDAMS

Per SO'mėtlį gyvfehomę ant 71 Leonard Street

I t
§$

:Y:
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VISŲ MANHATTAN ŠIAUDINIŲ IR PANAMA SKRYBĖLIŲ

$6.00

$8.00

ir $2.50 Skrybėlės po ____ $1.45

ir $3.50 skrybėlės po___ $1.85
Skrybėlės po___ $2.65

Tikros Panama po ____ $3.85

ir $7.00 Tikros Panama po $4.85
Tikros Boliluk Po $5.85

Pirkite “Vienybes’ 
Šerų!

„Vienybė”
193 Grand St., B’klyn, N. V

$2.00

$3.00
$4.00

Pasinaudokite šia proga didelio Iš
pardavimo. Nevilkink, nes eaame tik
ri, kad prckč3 ‘ilgai’‘nešto 
noa stebėtinai žemos.

Mūsą\ pirkėjai žino, kad MAN
HATTAN HAT krautuvėms paskelbus 
IŠPARDAVIMĄ, tai tas yra tikras ir 
teisingas Išpardavimas. Nepažįstamus 
gi mes kviečiame ateiti, pasipažinti ir 
save pertikrinti.

VIENYBES agentūra

— Adresuokite —

VIENYBĖ

VIENYBĖ parduoda laivakortes ant visą 
greitų laivų ir parūpina keleiviams reika
lingus popoms sugrįžimui Amerikon.
VIENYBĖ prigclbds Jums atsiimti savo gi
mines 15 tėvynes ir sutelks reikalingą patar
navimą kelionės reikaluose. , 

VIENYBĖS Agentūra siunčia pinigus į visas 
svieto dalis; parduoda čekius, draftus ir iš
moka pinigus kablogramomig Lietuvoje.

Reikalauk Vienybes Kelionės Knygelės- 

kurioje rasite aprašyta keliones reikalus ir 
smulkiai nurodyta kaip galima atsiimti gi
mines iš Lietuvos.

KELIONĖS KNYGELE VISIEM DOVANAI

8IDZIAUSIAS PIGUS IŠPARDAVIMAS!

ūitiersicfa

KAIP DIDELĖ YRA ŽEMĖ
Rašo A. Bartoševičiusiš svarbesnių yri 

mokestį mėnesine 
r paskirstė šiaip:

Nutarimų 
ie: 

iki 1 
50c. į tautinį fondą, 25c. į Dis 
trikto fondą ant 15c., o kuopoj 
ant 10c.'

* Buvo keletas rezoliucijų kas 
link algų ir kitų pagerinimų 
darbininkams iš pusės opera
torių kasyklų.

Pi kiemo j i Taryba persimainė 
pirmame apskrity. Prezidentu 
liko Rinaldo Cappelini, g<avęs 
10,000 balsų didžiumą. Jis yra 
italas ir gabus vyras. Jo pagel- 
bininku yra lietuvis, Jurgis 
Ažys (Isaacs), gavęs irgi 10,- 
000 balsų didžiumą; sekretorius 
E. Williams (valietis). Tautos 
direktorius Campbell, o pernai 
buvo lietuvis, J. Yannis, kuris 
šįmet tik gavo 2,000 balsų iš 
50,000.

Galima sakyti laimėjo 1 aps
kritys daug, nes išspruko iš 
rankų airių valdžios vadelės, 
kurios buvo per 25 pietus jų 
rankose. Cappelini yrą gabus 
italukas, čia gimęs, ėjęs vidu
rinį mokslą; kasyklose prarado 
dešinu ranką ir buvo 
tas.

Seime buvo lietuvių 
50 iš 500 delegatų, 
lietuviai interesuojasi savo rei
kalais.

pakėlė ]
dol. ir

masinis-

jau apie 
Reiškia,

Reporteris.

1 d.

Tautininkų SLA. 
Išvažiavimas.

Didelis išvažiavimas bus 
rugpjūčio-August, Rockey Glen
Parke, tarpe Wilkes-Barre ir 
Scranton. Yra tai vienas iš gra
žiausių parkų visoje apylinkėje. 
Yra visokių pabūklų del pasi
smaginimo ir pasilinksminimo, 
ežerėlis ir tyras šaltinio vande
nėlis.

Viską tą rengia ir veda S. L. 
A. 7-to apskričio valdyba. Pel
nas yra skiriamas Našlaičių ir 
Našlių naudai, ir tai yra vie
nintelis išvažiavimas pažangių
jų lietuvių.

Kalbėtojais bus: J. S. Lopat-1 
to, A. B. Stankevičius ir S. E. 
Vitaitis. Bus taipgi ir anglų 
kalbėtojų.

Trūkiai į Rockey 
kas pusė valandos 
Barre. x

Glen eina 
iš Wilkes-

J. J. Nienius.

Senoviniai žmonės, arba dau- 
;uma dar ir mūsų senelių manė, 
tad saulei nusileidus daugiau 
ii nebešviečią. Jie nežinojo, kad 
už* to taip ylądjnajno “kalno”, 

i yra taipjau aibe nesuskaitomų 
. žmonių, ir kad ta pati jiems sau 

lė šviečia/ Nežinojo, kad ant 
j žemės yra begaliniai vandeny- 
i nai, begalinės girios (dabar jau 
j baigiamus kirsti), augščiausi 
i kalnai, įvairios veislės žmonių: 
. baltų, geltonų, juodų, raudonų, 
s Ir taipjau nežinojo, kad žemė 
- (sausuma) pasidalinus į keletą 
i dalių, ir tų atskirų dalių didu- 
i mą. Bet dabar jau kas kita, da 
į bar — kad ir ne visi, tai nors 
i dauguma — sumąsto čion pami

nėtus paveikslėlius. Dabar jau 
veik pas visus vienodos nuo
monės apie žemę ir dangų, nes i 
žmonės jau gyvena dilesniame 
sutikime, ir greičiau pasidalina 
žinojimais.

Mūsų žemė, su vandenynais, 
giriomis, kalnais, yra panaši j 
didelį kamuolį, žemės paviršis 
jau teisingai išskaitliuotas, ii 
po milionus knygų užrašytas 
Abelnai viso kamuolio paviršis 
yra didumo apie 509,950,000 ke
turkampių kilometrų. Iš to van
denis plaukioja ant 374,490,000 
keturkampių kilometrų ir sau
suma su_ giriomis ir kalnais — 
135,460,000 keturkampių kilo
metrų. Apjuosiant žemės sker
sai jos kamuolį ji turi daugiau 
negu 40,000 kilometrų ir storu
mo — 13,000 kilometrų.

Čia matome, kad sausumos, 
kur auga grybai ir riešutai, yra 
daug mažiau už vandepynus./Ir 
ta pati sausuma išdalinta į ke
letą dalių, kurios užvardinta 5 
vardais: Azija, Amerika, Afri
ka, Europa, Australija. Iš jų 
Azija, Afrika ir Europa, jun
giasi į vieną gabalą ir pačiame 
viduryje tų trijų dalių talkšo 
Tarpžemio jure. Pačiame vidu
ryje tų minėtų trijų gabalų pa
kraščiais Tarpžemio jūrės, bū
tent rytuose pirmutinė žmoni
jos istorija prasidėjo: Aigip- 1 
tas, Babilonija, Graikija, Roma
ni j a. Tik vardai ir sostapilės jų 
atsimainė, bet tų šalių žmonija 
tebegyvena ant to paties žemės 
ploto, Tarpžemio jūrės pakraš
čiais.

Iš tų visų dalių Azija yra di
džiausia — 45,000,000 keturkam 
pių kilometrų, Amerika — 40,- 
000,000 k. kil., Afrika — 30,000, 
000 k. kil., Europa — 10,000,- 
000 k. kil., Australija — 9,000,- 
000 k. kil. Vandenynai kad turi 
įvairius užvardžius: Atlantiš- 
kas, Indiškas, Pietinis, Ramu
sis, žieminis, bet jų visi susilie
ja į vieną sriovę, ir vandenų 
gyventojai gali sau liuosai per
žengti tų visų vandenynų rube- 
žius, ir jų niekas už tai nebau
džia', kaip čia mus žemės gy
ventojus varžo įvairiais įsaky
mais ir “pasportais.”

žemės dalis Europa veik ma
žiausi iš visų, bet tirščiausiai 
apgyventa, — su 435 milionais 
gyventojų; Azija — su 910 mik, 
Afrika — 150 mil., Amerika 
— 165 mil., Australija — 54 
mil. gyventojų. Viso ant že
mės yra apie 1,715 mil. gyven
tojų.

Delto Europoje tiek daug ka
rų — vienas paskui kitą, kad 
ant tokio mažo gabalėlio žemės 
gyvena 435 milionai nuodėmin
gų žmonelių, ir susidalinę dar 
į apie 25 valstybes; kuomet A- 
merikoje, tik apie 7 valstybės, 
Azijoje apie 5 valstybės, Afri
koje tik viena (Liberija), Aus
tralijoje nei vienos. Tų žemių 
gyventojai yra vergai Europos 
valstybių — Anglijos, Francijos 
ir kitų. Ir vargiai jie kuomet 
besutvers savotiškas ypatypbes 
istorijos stebuklams.

AR ŽINAI KAD

Amerika tapo atrasta Kolum
bo 1492 metais?

Vokas (konvertas) pirmą kar 
tą buvo vartotas 1839 m.?

Pirma plieninė plunksna pa
daryta 1830' m.?

Kišeninis laikrodėlis sustaty
tas 1476 m.?

Pirmas geležinis (plieninis) 
laivas pastatytas 1830 m.?

E. Rudnikas.

MANHATTAN HATS STORES
230 Grand St. 479 Grand St.

Brooklyn, N. Y,

Keliauk Lietuvon 
ir iš Lietuvos 

per Vienybės Agentūrą

193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.
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5 H Žinios Iš Lietuvos H
KŲEĘONO TERORAS

Dusetos, Ežerėnų ąpskr. — 
Dusetų valsčįųs per rinkimus 
į Antrų Seimų, kaip ir per aųg- 
ščiąu buvusius rinkimus, vals
tiečiams liaudįpinkąms daugiau 
davė balsų, negu visam “krikš
čionių” bl°kui. Susirgo nuo to 
Dusetų klebonas, ir, priėjus rin
kimams, pradėjo kuoneveikti sa 
vo parapijomis per pamokslus. 
Barė tuęs žmones, kurie ne
blogiau už jį tiki Dievui, eina 
bažnyčion, meldžiasi, barė už 
tai tik, kac} jie balsavo už val
stiečius! Toks klebono elgęsis 
tai tikrai jau ne katalikiškai. 
Maža pamokslų, klebonas pradė
jo neduoti per išpažintį išriši
mo balsavusiems už valstiečius. 
Pribauginęs iš sakyklos, klebo
nas pradėjo reikalauti einančių 
išpažinties pasisakyti, už kų bąl 
savo. Sužinojęs (bailesnieji 
mažiau susipratusieji, kurie 
supranta, kad balsavimas su 
pažinčia nieko bendra neturi
sisąkę), kad einantis išpažinties 
balsąvp už valstiečius: pavaro 
nuo klausyklos neduodamas iš
rišimo. Tai tikras teroras, ti
kinčių žmonių kankinimas! Te
rorizuok, klebone, parapijiečius,; 
kankink juos, bet žinok,; kad at 
sakomybė už tų negražų ir ne
dorų darbų krinta ant tavęs.

Parapijietis

ir 
ne 
is- 
pa

didžiausioje salęje buvo girdętį 
lietuviškas “valio” pągąųtas vi
sų esančių svečių.

Misiją grįžo kupįną geriausiu 
į pūdžįų ir patępk^lta vi^u |uo? 
ką matė, įr ypač francūzų va
dovybės prieląpkumu ir vąįšin- 
g'umu. Atvykus į Paryžių misi
ja, mūsų atstQYQ Paryžiuje g. 
p. Milošo lydimą, prisistatė ir 
maloniai buvq sutiktą kariuniC- 
nes štąbo viršjninko generolo 
Buat, o grįždama įš stovyklos, 
aalyyaujant mūsų atstovybei, 
francūzų karo ministerijos at
stovui, lietuvįų kolonijai Pary
žiuje, spaudos atstovams ir su
sirinkusiam nemažam būriui 
praeivių uždėjo Lietuvos Kariu
menės vardu apt nežinomo ka
reivio kapo puikų, gyvųjų gė
lių vainikų su gražiais lietuviš
kais kaspinais.

Birželio 21 d. misija po iš
kilmingų pietų, surengtu p. Mi- 
lošįaųs jos pagerbįmuį, lydima 
visos mūsų simpatingos atsto
vybės Erapcūzijoje, apleido 
Pąryžių. ' K. T, R.

ryipa, t. y. nuo 1915 m. įšlęi- 
stą iš 8 JUąses jau 7 laięlos — 
vjso 68 abįtųrijentaj, kurių 44 
mokiniai įjr 24 mokinęs, šįmet 
gįmnazijcij veikė 16 klasių, ku- 
ripsę mokęsi 500 mokinių. '

^Ųietųvos Rytai” rašo, kad 
“Vidurinės Lietuvos” veikėjui 
ątstątomi pamažu iš vietų. 
Švenčionyse pašalintas nuo ip- 
spektoriąvimo vietos mokyklų 
inspektorius Miloševskis. Tai bu 
vq vienas uolių “Vidurinės Lie
tuvos” įkūrėjų, ^venčionyse jis 
pąsižymėjo kaipo aršus visa lie
tuviško smaugėjas. Nepaprastu 
savo žiaurumu jis kibdavo prie 
lietuvių mokytojų. Jis didelė
mis algomis viliodavo mokyto
jus stotį tarnybon, o kai įsto
davę* tuoj versdavo juos prisi
rašyti į šnipų organizacijų Z. 
Ę. K. Kai mokytojas atsisaky- 
dąvor tuoj pranešdavo policijai, 
kuri sųdįndavo kalėjimam

MISIJA

d. grįžo 
Radus-

LIETUVOS KARINĖ 
FRANCIJOJE

Sekmadienį š. m. 24 
iš Franci jos generolo
Zepkavičįaus vedama mūsų ka
rinė misija kviesta Francūzų 
Vyriausybęs į karo mokyklų va 
sarinius manevrus Coetquidan 
stovykloje. Tokius manevrus 
francūzų vadovybė rengia kas
met. vieno j, e, iš didesnių, savę 
stovyklų išmokyti visokių rū
šių karo mokyklų kariūnus vei
kti sutartinai visų ginklų rink
tinėse ir kad jie įgytų sveikų 
ir aiškų supratimų apie orga
nizacijų, privąlumus ir pareika
lavimus, kuriuos galima staty
ti kiekvienam ginklui kauty
nių, žygio ir vadovybės žvilg
sniu. 1

Stovykloje, kur buvo surink
tos visos Francūzijos karo mo
kyklos, atsilankė 23 valstybių 
karinės misijos (buvo viso labo 
126 svetimųjų karininkų) 10 
dienų tyrinėjo mokyklų orga
nizacijas ir veikimų. Vadovybės 
parėdymu svetimtaučiams buvo 
duota proga susipažinti ir iš
nagrinėti dalykus, kurie juos 
įdomavo; paskirti ryšio kari
ninkai; be to kariumenės štabo 
operacijos skyriaus viršininko 
padėjėjas pulk. Lugano ir X 
korpuso vadąs generolas Passa- 
ga padarė specialiai svetimtau
čiams keletu pranešimų ir ma
nevro kritika.

Atsilankęs stovykloje kariu
menės vyriausias štabo virši
ninkas generolas Buat birželio 
13 d. pietuose svetimtaučiams 
pagerbti pasakė trumpą gražių 
prakalbų, dėkędąmas už jų su
sidomėjimų ir pritarimų pran
cūzų karo mokslui ir kąriųme- 
nei. Generolas Radus-Zenkavi-

PRADĖJO VALYTI
Taurągę, — Paskutinių laikų 

Tauragės apskritis buvo pra
garsėjęs žmogžudžiais, plėšikais 
ir įvųiriais besislapstančiais pa
bėgėliais iš kalėjimų- Pąvyz
džiui: pereitais metais ant ke
lio Tauragė-Skaudvilė buvo api
plėšti žydeliui, kurių vienas 
drauge su vežiku tapo užmušti 
ir vienas jaunas žydelis sužei
stas. Tais pačiais metais Pagra
mantyje tapo nušautas einųs 
savo pareigas milicininkas To- 
leikis. šiais metais (dabar ne
senai), važiuęjant iš Tauragės į 
Skaudvilę, tapo apiplėštas ap
skrities ligoninės vedėjas Dr. 
Rątpmskįs, iš kurio atimta apie 
1,000 litų ir auksinis laikrodė
lis. Vįeųu žodžiu, įvairių plėši
mų bei 
tysi.

Toki 
žmones

vagysčių nė. nesuskai-

įvykįai taip įbaugina 
ir atskirus valdininkus,

13 SIMFONIJOS KONCERTAS
Antradienį liepos mėn. 3 d.

įvyks miesto sode 13 
jos koncertas. Diriguos 
manąs. Pradžia 9 vai.

deda vienos bijoti vakąrąįs pęprisiląįkopią 
vaikščioti, apiplėšo, sužeidžia.1 
Milicija galėtų čia daug pada
ryti, bet turbūt neturi nuro
dymų.

simfonį- 
p. Sąid- 
vakaro.

IŠNUG-ŽALIAJAME KALNE 
MUOJAMI

Tušti piečiai namams stąty- 
tis. Smulkmenos sužinomas 
Miesto Valdyboje 8—14 v. kas-, 
dien. Varžytinės liepos 17 d.

LENKŲ MOKYTOJŲ DVIEJŲ 
MėNĘSIŪ KURSAI

Ątsidąvė liepos 2 d- Mąiro- 
nįo*g. Nj. 12.

. . _______ ir kiekvieną
šventadienį arba antradienį, — 
turgaus dienų, ten pilna links
mų žmonelių, kuriems “metąlą”; 

lpristato mįelašįrdįngį-QS,-k. t.: 
“Neškės, Aukštagonkiai, Ruda
barzdžiai ir k. piešdami nesvie
tiškas kainas ir nesibijodami 
net milicijos, nei šaulių, kuriai 
matyt, irgj “nespjaųna” arbą 
“su duona nedažo.” Norėtųsi už
klausti užpalėnų: ”Kam gi pą- 
naikipote viešus trųktierius, jei 
patys juos dabar palaikote? Ąf 
kad daugiau kišenius prigrobųs 
kai-kuriems “Izraelio vaikam?”

Nepasirodykime mes tingi
niais ir ajkogolikais, stokime į 
darbų apsišvictimifi ir naikini
mui tos smarvės ir mūsų sie
lų teršėjos!

Būkįme tikri augštaičiai dva
sioj ! G-vė.

FELJETONAS
l| r
S

Birželio Vakaras Lietuvoje
Rašo J. Gogelis

NELAIMĖ
Romučiai (Akmenės valse.) 

—- Apsigyveno čia gryžęs iš A- 
merįkos lietuvis Petrošius/ Nusi 
pirko 8 deš. žemės, pinigų, ma
tyt dąr turėjo, nes norėjo ten 
put dąr žemės pripirkti. Tik 
nąktj birželio iš 9 į 10 dienų 
sydegė jo namai, ę taippąt ir 
jis pats su žmona ir dųktere. 
Po kelių dienų atvažiavo Ma
žeikių apskrities gydytojas su 
tardytoju, pradėjo kasinėti įr 
iš po nugriuvusio peęiaus iš
traukė dar ne vįsai sudegusių 
Petrošienę ir dukterį. Pats Pet
rošius buvo visai sudegęs. Vie
nai moteriškių, buvo aštraus 
įrankio perkirsta galva, o kitai 
šonas. Matyt, žmogžudžiai visų 
šeimynų išžudė ir kad paslėp
ti pėdsakas padegė namus. Pik
tadariai iki šiol dar nesusekti. 
Eina tardymas, ^žmonės spėja, 
kad tas darbas yra žinovų.

MIESTO SODAS
šiąųliaį. — Šiauliuose yra 

gražų,? sęnų medžių prisodintus 
didelis, vądinaipas Lųbovo, So
das, kur Šiaulių žmonės slepia
si vasaras metu trio Karstų 
saulės spindulių. Tik gailą, 
kad neperdaug kas rūpinasi so
do švara, šalę Mokytojų Semi
narijos tebepūva pernykščių la
pų krūvos ir visam sode dar 
matosi neišvąlyta pemykščios 
šiukšlės. Dar prieš karų sodas 
buvo aptvertas akmenine tvo
rą, kuri dabar jau labai išgriu
vusi, o aptverti naujų tvora 
matyt niekąm_. nė galvoj, — 
tegul vaikšto po sodų miesto 
gąlyijai! A. Mizantropas

Netoli Klikuolių miestelio, 
dar nuo caro laikų gyvena 

kad ir svarbiais reikalais, ypač Į <‘starovieriai”’ — sentikiai. Ne- 
naktięs metu, bijojo rengtis įl 
bent kokią tolimesnę kelionę. 
Visi su nekantrumu laukė ka
da Vąldžia — mūsų tvarkdariai 
imsis atatinkamų priemonių, 
apsaugoti gyventojus nuo pavo
jaus. Na, galų gale, susilaukė
me. Dabar, apskrities milicijos 
vado Karoblio, Tauragės nuov. 
milic. viršininko padėj. Rud- 
riaus ir kitų milicijos tarnau
tųjų (iš kurių, vagių gaudyme, 
atsižymi milicininkas Lukošius) 
pastangomis, po. truputį pradė
ta valyti “gerieji” asmenys. 
Dvejų savaičių laikotarpyje 
Tauragės milicija paėmė apie 
10 plėšikų, kai kurie jų pasiro
dė, pirmiau buvo pabėgę iš ka
lėjimų, kiti gi įtariami dalyva
vime prie apiplėšimo Dr. Ratopi 
skio, užmušime milicininko To- 
leikio ir tt., vienu žodžiu “do
ri” žmonės. Dar reikia pabrėž
ti, kad Taurągės milicija daug 
daugiau toje srityje nuveiks, 
kada su laiku milicija tinkamai 
galės susitvarkyti.

Reiktų kiek galint pasirūpin- 
■ ti, kad milicijon būtų priima-

kurie jau prieš karų pasižymėjo 
turto ir arklių vogimu, o da
bar dar daugiau vagia. Sentikis 
“Kuzma’’ už išžudymų tame 
pat miestely vienos žydų šei
mos buvo išsiųstas Sibiran, bet 
kilus Rusijoj revoliucijai, grį
žo kaipo politinis prasikaltėlis 
Lietuvon, ir dabar vėl ramiai 
gyvena. Audeklų ant kluono per 
naktį negalima palikti, nes jie 
tuoj dingsta. Balandžio mėn. 
pabaigoj buvo pagauta gauja tų 
pačių sentikių už vogimų, ir 
vienas žydas, kaipo vogtų daik
tų pirkėjas. Daiktus žmonės po 
ilgų važinėjimų daugumas at
gavo. Vagys, išskyrus vienų, 
paleisti gal del negalėjimo įro
dyti vogime. Perkūnas

STEBĖTINA^ MEDIS
Eržvilkas (Taur. apskr.) — 

Čia, už Balkių kaimo ganyk
lų, miške, senose kapinėse, yra 
gana keistas mūsų floroje apsi
reiškimas: auga labai augšta 
(kękių 30 metrų ąugšč.) ir sto
ra pušis (2 vyrai vos gali jų 
apimti), liemuo turi 4 labai sto
ras šakas, pačiam gi jų vidu
ry auga jąųnas šermukšnis. 
Vienas žmo^s, pasakoja, nu
kirto šęrmuksnį, bet vėliau ap
akęs, dabar gi išaugo kitas. Su
lyg padavimo, po pūše būk tai 
palaidoti 4 broliai ir sesuo. Vo
kiečių okupacijos laikuose šių 
pušį atvažiuodavo pažiūrėti 
daug vokiečių, net augštesnių- 
jų, karininkų, fotografavo, ir tt. 
Šiaip ar taip, labai keistas gam
tos apsireiškimas ir kam pri
derėtų, 
vertėtų

MIESTELIO IŠVAIZDA
Grinkiškis (Kėdainių apskr.)

— Pas mus yra milicijos nuo
vada, yra teisėjas, tardytojai, 
yra Įr šįąįp inteligentijos, o nęi 
vienam inteligentui akių neba
do tas, kas naujam žmogui at
vykus, tiesiog nepakenčiamą. 
Visgi Gripkįškis yra gamtos ap
dovanotus, per vidurį miesto tę- 
ka upė Šušvė, tiltas labai pui
kus, ant tilto tiesiog jauties, 
jog ęsi kur tai kurorte, žodžių
— pužą miestelių yra tokiomjs 
gamtos dovanomis. Tik visų tų 
gražybę ardo nekultūringumaą: 
iškabęs negalimos vadinti iš
kabomis, jei dar kiek vartotojų 
bendrovės .geresnė. Atėjus aut 
tilto ipatai iškabų: batas ir ba
tukas nupieštas ir parašytą, 
rodos jau 6 metai, “Martisch,” 
o ten Martišius. Ar nelaikąs 
nuovadai akis prąkrapšty ti ?

Girdžių upelis.

PUŠIŲ NAIKINTOJĄ NU- 
Į NUOVADĄ 

“Laisvės” gąrlaivjo 
patęmįjo vienų pi- 
pardavinęjo gąrląi-

VEDĖ 
VI-2 d. . 

pasažieriai 
lietį, kuris

Saulutę ąkąįsti slepiąs poma-’blandoje atrodo lyg koki tyli 
žu už girių ir kalnų; artinas 
hakte|ė sĮųptįųgojį, — ji neša 
poilsį viaįein vargšam žmone- 
liam, kurie nuilsę nuo (sunkių 
dienoą darbų, laukią atilsio ra-1 Kaimas senelis,; paskendęs 
maus, o taipgi paukšteliam dai- tarp žalių medžių ir žydžiančių 
nininkam, kurie pailso, pęr ii-'sodų, kur obelių ir vyšnių tye- / 
gų dienelę garbindami puįkįųjų1 džiąi, nuo mėnesienos lyg rodos 
gamtužę! Ir tas vėjalis, nuilsęs smogu nukloti* nuo baltų žįedų, 
per dienų nutįlą, kur tąr slepias o kvapsnys neišsakytai malonus 
pasilsėti ir pąkląusyti Birželio' nes dar prie to prisideda bezų 
nakties burtų!... Idideli kerai, kurie žiedais apsi- ;

šventoji jamybė ir tyla už- dėngę, kvėpia begalo mąlonjai, 
stoja visame; s visa gyvija už- Į...
miega saldžių miegu įr skęsta čion pąt rūtų darželis, kur vėl 
sapnų gilybėse; tik viena bur-1 kvapsnys plaukia nuo gėlių ir 
tininkė-ląkštingėlė nejaučia nu- lūtų žaliųjų. ’ 
ilsimo, čiauški žaliam^ krūme
lyje, net snaudžia girelė; ų ta- tai horpeUs ątėjęs pąs ąąvo 
kųi nepaprastoj tyloje, kaip yrą meįiųžę» i jos mąipnų rūtų dąr- 
garsus jas bąjąąs, — tąip ro-j žclį, kuždą ąbudu susėdę ant 
dos ir smingą į sielos gelmes, suolelių; kuždą slaptingų meiles 
Tai yrą yiepa iš įdomiausių kąlbą, svajoja apje puikią ir ma 
pąųkščių gamtoje, kuri nors ii- * lonių ateitį, stato sąu puikius 
gąj čiulbą, bet nenuilsta; per ( rūmus iš svajonių, kuriuose ten 
dienas ir naktis traukia sava gias jiedu gyyenti ilgai, ilgai... 
taip puikių dainelę su įvairiomis 
gąidomis!

Prisiartinus prie upės pajun
ti, kad ji nemiega, bet apsnū
dus pamažėlį čiurlena į vakarus, 
vingių vingiais išsikraipydama 
tarp lankų žaliųjų, ąpąųgųą ža
liais gluosnių krūmąis» o rųkąs 
balzganas jų buriuoja; tąip ąvej 
niai jos srovės glaudžiasi yieną 
prję kifos, kaip bernelis prie 
savo meilužės!...

Ten toliaus niūkso slaptingas 
šiiąs, mėnesienos šviesoje, — 
lyg kokį tai py lis sęnovės, o jo 
t ;msus šešėlis driekiasi slaptin
gai visų pakraščiu...

Pievos ir lankos, milionais

ir slėpiningą jūfė, kuri miega 
nebanguoja; gerai įsižiūrėjus ro 
dos ir rpątos, kąip auga jaunu
tės vos rnątp.jpps yąrpos!

Kaimas

o prie tų bezo žiedų, dar

Bet štaį dar kas pe įpięga:

Ilvl. vTvlltzl Uldb iV(*uuO"{JvHi\.a v i | Ll> KclQ rnillClJUIl UULU piliulei*” 

čius kaipo vyriausias generolas pi tik stipraus kūno sųsidėji- 
1*.. « « - ~ n 11 rvi mn 4-1 irinl'A ’ ' _  i   J _  JI _ ~-L 2 X 11 —. ambuvo pakviestas užimti vietų1 
tarpe generolų Buat ir Passaga. 
Į generolo Buat prakalbų atsu
kę vyresnieji iš svetimtaučių, 
būtent: generolas Radus-Zęnka- 
vičius ir lenkų generolą^ Ber- 
becki.

Ypatingai patiko visiems ir 
karštai buvo priimta generolo 
Radus-Zenkavičiaus kalba, paša 
kyta gyva franzūzų tarme, 
trumpa, aiški, tipinga, anot 
francūzų išsireiškimo, seno ka
lei vio prakalba, o jos paskuti
nieji žodžiai, kuriuose buvo mi
nimi prakilnūs francūzų kariu
menės darbai ir kuri nugalėjus 

, suteikė nepriklausomybę lais
vės ištroškusiai lietuvių tautai, 
sukėlė tikrų audrų plojimų ir

mo, mandagūs ir išsilavinę as- 
mėnys. Tada pakils ir( milicijos 
tarnautojų autoritetas.

Pavyzdžiui: Amerikajė polici
jos tarnautojais priimami ge
rai mokų skaityti ir rašyti, tam 
tikro augščio, svarumo ir tt. 
žinoma, su laiku, prieis prie to 
ir Lietuvoje, tuo labiau, kad 
jau yra įsteigta milicijos mo
kykla. žinąs.

LATVIŲ-LIETUVIŲ 
VIENYBĖS

Kaunas. — Ekskursija, skai
čiuje 35 latvių, 12 lietuvių ir 1 
esto privat /docento Ernst 21. 
VI. aplankė Klaipėdų. Ten jiems 
buvo surengta iškilminga va
karienė; iš ten jie garlaiviu va
žinėjo susipažinti su Nidos mįe 
stelio žvejų gyvenimu. 23-VI. 
atvyko Kaunan, taipgi buvo iš
kilmingai sutikti. Susipažinę ąu 
Kaunu ekskhrsininkai 
grįžo Rygon.

26-VI.

^LAISVĖ”
Girdėjome, kad iš p. Romano 

“Laisvę” nupirko kunigo Vai
lokaičio Ūkio Bankas. (?).

ypač gamtininkams, 
tuo medžiu užsidomėti!

Mok. An. C—lis

GRINKIŠKIO VALS-KAIP
ČIAUS VALDYBA NAU

DOJAS “STUIKOMIS.”
Grinkiškis (Kėdainių apskr.) 

— 17 dienų š. m. buvo pavary
tos iš Vaitekūnų kaimo 2 pąt- 
vądos “stuikaį” įr nuvažiavus į 
Grinkiškio valsč. Valdybos raš
tinę, viršaitis vienai patvądai 
liepė važiuoti į paštų paimti 
“nąčalninkų,” jo pačių įr pačias 
seserį ir vežti juas į gegužynę 
apie 10 kilometrų — į Vosiliš
kį.

Antrų patvada paėmė viršai
tis ir raštininkas su pačia ir 
susėdę liepė vežti juos taipgi j 
Vosiliškį, gegužynėms. Nuvežus 
į Vosiliškį, jie išlipo ir lįepė 
važiuoti “Kur norit,” sako — 
jums šįandieųų nusidavė, būt 
reikėję važiuot į Baisogalą, ir 
laukti lig nakties.

štai kaip teisingai ^stuikos” 
reikalaujamos. Girdžių upelis

vy visai žalių pušelių vifšūn^ų žiedų nubertos, rasos lyg dei- 
neblogai išmargintus lazdeles.' 
Pasipiktinę tokiu modelių nąi-1 
kinimu trys pasažįęrąi atplau
kę Kaunan nuvedė tų medeljų 
darkytojų į nuovadų ir sustą- 
tė protokolų už medžjų naiki
nimų. Pasirodė, kad Nemuno pa 
kraščiais apsigyvenę vasarną- 
miuose Kauno piliečiai ypatip- 
gai pamėgo tokias pušines laz
deles ir kuone kiekvienas jųu 
garlaivių pasąžįerąs yra apsi
rūpinęs lazdele. Pąlestipoj, są- 
ko, žydai pasįsodinę apie 600,- 
000 medelių. Kiek gi jų priso
dinta ir kiek išnaikinta Lietu
voj, nėr žinios? Keleivis

Bet neilgai jiedu laimingi,— 
l už valandėlės vyturyą sučirška, 
tai kitas kolęs tai paukštelis 
sučiulba, pagąliaus ir gegutė ap 
tingusiu balsų suJcųHųoją porą 
karty į r nulekia kur tai nusi- 
jųąlcųsi lyg rqdos Įš laimės šių 
dviejų jąunuojių.. Stojasi ber
nelis įr prigląųdęs prie širdies 
savo meilutę, sako: sudiev, 
kvįetkeli, — jau žymu aušrelė: 
reikia eiti į namus... Ak, koki 
trumpa buvo naktelė, — lyg ro
dos pusę valandėlės... Ir mer
gelė atsako:, sudiev, meiluži!... 
ir staiga išnyksta dar neaiškioj 
rytmečio šviesoje, lyg koksai 
tai šešėlis. Pąlikųą viena mer
gelę Žengią |etąįą žingsniais prie 

mento karieliaiš nubarstytos, skaisčios gėlelės, pabučiavus 
sumišę su gėlių žiedais daro ne- rųcįliai einą į seklyčių...
paprastų reginį, su kuriuo sun-1 Už valandėlės suūžia visas 
ku persiskirti!.., 'koncertas įvairfeusių paukščių,

Kvapsnys iš girių ir šilų, nuo pradėjo šviąti ir vėl visa gamta 
įąunų ląpelįų ir skujelių, nuo ' atbudo iš miego sąldžiai atsilse- 
žolelės ir begalės žiedų, nųu jus! 
rugelių ir bezų krūmų, taip įr 
kuteną nosies nervus!

Rugių laukai,

O kokios jūs gražios ir slap
tingos Birželio naktys Tėviš- 

nakties prie- kėj!!!

E1

prp-
Kaune.

‘Blaivybės” ąr

De! plat.psn'i^ in form a p i.j v kreipkitės Šiuo adres

Lithuanian Alliance of America 
307 W. 30th Streel. New York, N. Y.

SKAITYKIT IR PLATINKIT “ŠVIESĄ

Skaitykite ir platinkite Vionafinį Lietuvių Pvaaioa ir Kultūros

BLAIVYBĖS REIKALAM^ 
100,000 vLITŲ

1923 • m. biudžete skiriaipe 
100,000 litų “Blaivybės” drau
gijoms. Kodėl tais pinigais ne
sinaudojama?
apmirusios ar apsvaigusios t— 
gyvybės nerodo. Praėjo blaivy
bės savaitė be ženklo: nesu- 
ręngtą net nei baltgalvių 
cesi j ų

Susivienijimas Liet. Amerikoje
DIDŽIAUSIĄ LIETUVIŲ APDHAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

BIOS TURTAS ARTI $50Q,QQQ.00

Nuo susiorganizavtino iki šiam laikui išmokėta $318,589.80 
pomirtinių. Pašaipų i^nio^ėtą $217,0874^

SLA. kuopos randami visuose (lirlpaniuo^p miostno?®. 
Noriai priiinqnii nuo IK įki 50 m. amžiaus. Visi na
riai gquun la«kraAf.į „Tėvynę” dovanai ir taipgi 
gąnnn SLA. iSleistas knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 600 k 1000

Pašalpos ąkyriai —
S6.OO. U.oo ir 12 oo J savaitę.

Iš OKUPUOTOS LIETUVOS
Vilnius. —; šiais mokslo me

tais lietuvių Vytauto Didžiojo 
gimnazijų bąigė viso 11 asme
nų. Jų tarpe yra mokinių, ku
rie nuo pirmas klasės ėjo vidu
rinį mokslų Vytauto gimnazi
joj. Nuo pat gimnazijos atida-

NEGALIMA ATSIGINTI NUO 
ŠUNŲ

Ypač vakarais, kurie būriais 
užpuldinėja Ukmergės plento 
gatvėj praeivius. Reiktų ener
gingiau juos naikinti, ar griež
čiau įsakyti, kad šunys būtų 
pririšti ir nepildančius įsaky
mų bausti. Daugelį žmonių, 
ypač moterų, kurios dabar pra-

“MES NEGERIAM...”
Užpaliai (Utenos apskr.) -- 

Sekdamas dienraščių straips
nius bei smulkias žinutes iš Už
palių padangės ir diena su ži
burių nerasi nieko naujo —I 
gal visi miego sunkiu miegeliu, 
arba nęrą korespondento, kuris 
visus iš miego prikeltų.

Bet tas ne tiesą — yra dąug 
gulinčiu tų nelaiminga šajelę 
apšviesti, nes yrą šįęk tiek ap
sišvietusių, taipgi nuo pernai 
metų veikia vidurinė 4 kj. mo
kykla, tik jiems nieks nerūpi. 
Nors sulyg savivaldybės nuta
rimo traktieriai ir aludės pa
naikinta, bet, deją, blaivumo

O nelaimė! Yra daug žmonių, 
kurie juoksis iŠ tavo sielvarto ! 
Tačiau geras draugas patars 
naudoti

Raffle 
pleiskanų mirtinąjį priešą. 
Suvilginkite Ruffles savo gal
vos odą kasdien per kokią 
savaitę laiko ir , pleiskanos 
tuojaus pranyks. Naudokite 
Ruffles nuolatos ir po to, ir 
tuo budu užlaikykite savo gal
vos odą švaria ir sveika ir 
sąvo plaukus gražiais ir žvil
gančiais.
Kainą 65c. ąptiokope, arba prisiųs- 
kite 75c. tiesiai į labaratprijn.

F. AD. RICHTER & CO. 
104-114 So. 4th St. 

Brooklyn, N. Y.
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leidinys, kuris su visa Sirdlia ir siela atsdavęs kovai R-oruos klerika
lizmu ir tiesos pragaištinga politika.

“ąviesų ’ ’ nurodinėja visas tas klcrikah; intrigąs, kurios pjautų, 
pjaunu lietuvių tautqs sąžinės, tikybos, religijos ir pažangos laisvę!

Užrašykite “šviesų” savo giminėms, draugams ir pažįstamiems 
) Lietuvq,. Ypač dabar yru patogiausias laįjknn, ir tcgiil Lietuvos 
liaudis pažįsta, k4mę jų žalingieji engėjai ir vergėjai.

“ŠVIESĄ”
816 West 31s( Street, Tel. Boulevard 8830 Clvcagų, III
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Utarninkali Lr Pitnyfciomii 
METINI PBENUMEBATA: 

Suvienytose Valstijose f 3.50
Kanadoje .........   4.00
Lietuvoje ir kitur 4.50
Prenumerata reikia apmokėti 

likalno. 
Apie garsinimus klauskit laiika.

Adresas:
Vienybe Publ. Co., Ina. 

193-197 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

gi Established 1889.

’ V I E N Y B a
LITHUANIAN 8EM1-WEEKLT,
Published Tuesdays and Fii4»X« 

at Brooklyn, N, J,

BUB8CBIPTIOIĮ RATIBi {į

In United Stales •..m..|3.50
Canada .............  4.09
Other Countries •••••«;>•• 4.50

Advertising rates on application.
Address:

Vienybė Publ. Co., Ins. 
193-197 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

Vilnių giedote pragiedojo kadukų valdžia.
Šios poros metų sūkuryje visokių “Lietuvos praradi

mų,” ačiū Viešpačiui laimingai žcimyiiinkaujant Lie
tuvos kadukų “didžiumai,” nebėra galo ir krašto cituoti 
dokumentus, įliūdijaučius mokėjimą eiti žemyn trepais 
nuo Lietuvos Nepriklausomybės piedestalo, todėl vos tik 
begalima, buvo suspėti uzcituoti dar vieną labai svarbų 
faktą, kurį iškėlė aikštėn jau nebe kokie “bedieviai,” bet 
karšta “sudievė” Kauno kadukų “Laisvė.” Šio laikraš
čio 134 nr. rašo p. Ex-Diploinatas atsakydamas “Lietu
vos Žinioms,” kurios savo 67 nr. buvo paskelbę sekančius 
kadukų valdžiai įkaltinimus: 1) Klaipėdos Krašto są
lygų pablogėjimas ir jų /priėmimas be rezervų; 2) Vil
niaus formalis praradimas.; 3) Anglijos visuomenės prie
lankumo nustosimas.

Į šituos apkaltinimus ir atsako p. Ex-Diplomatas^ 
kuris matomai yra labai gerai informuotas viduriniu tu
riniu Lietuvos užsienių politikos, kuri yra verdama kadu
kų uždarytame katile, tik dabar pradeda jau ir per dugną 
išsimušti visi nešvankūs tos politikos garai.

p. Ex-Diplomatas visai prisipažįsta, kad Klaipėdos 
reikalai supainiota ir kad Anglijos prielankumas Lietu
vai nustota. JTiktai jis turi viltį, kad Lietuvos delegacija 
“mokės išnaudoti” nors tuos resursus, kurie dar pasiliko 
(nors mes žinome, kad geromis viltimis ir pragaras išgrę- 
stas, tuomi labiaus kadukų politikierių viltimis, kurios 
šio pasaulio jau nebešildo...)., Kai del Anglijos simpatijų 
nustojimo, tai kaltę nuverčia ant buvusio atstovo grafo 
Tyškevičiaus, hes sako: “pasirodė, kad šis mūsų mag
natas tarnavo netiek Kaunui, kiek Varšavai.” Tai kada 
dasiprotėjo! Pagaliaus kaltina ir Norų, kurio bet gi kal
tė gali būti ne jo paties, bet pačios Lietuvos valdžios už 
jam teikiamas tam tikras instrukcijas.

, Įdomiausis, vienok, nes istorinis dalykas yra su pra
radimu Vilniaus. Šitą “Lietuvos Žinių” apkaltinimą ir 
kadukų Ex-Diplomatas vadina pamatuotu. Pasiklausy
kim, kaip jisai nupiešia tą didelę lietuvių tautos. nelai
mę.
u “Ištiesų, — sako p. Ex-Diplomatas, — jei mūsų val
džia veda Klaipėdos reikalus gan patenkintai (?! “V.” 
Red.), tai Vilniaus dalykai jai nesiseka.

“Kodėl? Visu pirma del to, kad čia atseina turėti 
reikalą su netiesioginiai ta gudria, rafinuota Lenkų di
plomatija ir tiesioginiai su lygiai rafinuota Santarvės 
diplomatija Paryžiuj ir Genevoj. Kągi išstatėme mes 
prieš Paryžiaus bei Genevos gudruolius? Paryžiuje — 
mūsų atstovą de Milosz, o Genevoj — nieko!

“prisižiūrėkime arčiau asmeniui ir veikimui mūsų 
Paryžiaus atstovo. Ponas de Milosz (taip jis pasirašo po 
visais oficialiais dokumentais, taip ir aš jį vadinsiu) yra 
kilęs iš Kėdainiškės szlachtos liaudanskos, lietuviškai jis 
nemoka, mūsų gyvenimo, mūsų troškimų nepažįsta, nui 
mažens gyvena užsieny; iš savo užsiėmimo jis yra poeto* 
-dekadentas. Jis į lietuvybę atvirto tik 1919 m. kuomet 
atsidarė perspektiva patekti į mūsų diplomatinę tarnybą. 
P. Voldemaras jį įstatė į šią vietą, neveizint į tai, kad 
jis ten nptiko ir netinka (o Lietuvos valdžia Kaune, ma
tomai, ir po šiai dienai nežino, kad jis netinka, ar gal 
sarmatijasi atstatyti! “V.” Red.); ten jis ir po šiai die 
nai laikosi: P. de Milosz gal būt yra geras poetas, aš ne
apsiimu tai spręsti,tai ne mano šaka, bet kad jis yra men
kas ’diplomatas, tai keturių metų jo darbuotė Paryžiuje 
prirodė: gana paskaityti jo redaguotas notas: jos miglo
tos, be turinio, turbūt kaip jo dekadentiškoji poezija; 
gana prisižiūrėti visam jo veikimui tiek Paryžiuj, Ge
nevoj : jis taip miglotas, neaiškus... Argi gali būti kitaip, 
ar žmogus, kuris nepažįsta mūsų troškimų, mūsų vargi;, 
mūsų gyvenimo, gali ginti juos su atsidavimu ?

“Tiesa, pirm kelių mėnesių Elta buvo paskelbusi Len 
kų panegiriką p-nui de Milosz, paimtą bene iš “Kurjer 
Polski;” bet ai*’ žiho’Eltos p. direktorius, kad tas strai
psnis buvo inspiruotas paties mūsų gerb. atstovo per Len
kų spaudos biuro vedėją Paryžiuje p. Anbac (alias Auer- 
bachą, lenkišką žjfclelį — antisemitą — paradoksas ant 
paradokso!), artimą priętelį mūsų atstovo ir seną jo pa
žįstamą.”

Ną, ir skaitykite dabar, mieli lietuviai šitą “povšed- 
ną spaviednį” ir jos no skvernu slepiamą kumštį su “mea 
culpae” apie tokias Vilniaus klausimo Stranzakcijas, pa
vestas globai p. de Milosz, žmogaus ne lietuvio.ir lietuviš
kai nemokančio’ ir Lietu vos. nemylinčio, sau panegirikus 
rašančio Jenkų laikraščiuose- pagdb/v žydelio. Auer-1

j PERŽVALGA Į Sis-tas is musų literatūros |
•. ‘i' v

Rašo A. čerškus.

Pilsudskio legionas.
Pilsudskiui pasitraukus nuo 

Lenkijos vairo, Europos spau
doje tilpo keletas atsiminimų 
apie jį ir jo legioną, kuris kovo
jo prieš rusus drauge su aus
trais karo metu. Vokiški laik
raščiai prisimena kaip senas ge 
nerolas Pflanceris apie legiono 
lenkus pasakė: “Tai trečdalis 
varnų, trečdalis kiškių, o trečda 
lis liūtų.” Kitas generolas nu
rodė, kad lenkai gintis prastai 
mokėjo, o lopetą ir pike visai 
negalėjo valdyti. Mat legionas 
tada didžiumoje susidėjo iš kar-

jie ima deklamuoti apie “lais
vių” varžymą. Daugely sykių 
kainuojanti ir ląimi tuomi, kad 
jų priešai bijo nusižengti “lais
vi ų”‘ principams. Bet reikia at
simokėti komunistų išrastu gin
klu: jie neduoda laisvių kitiems, 
tad nėra reikalo nei jiems lais
vių teikti.

Dar dvi kooperacijos.
Matydami grabą netoli, du lai 

kraščiai sukruto dar spardytis: 
tai klerikalų “Darbininkas” ir 
bolševikų “Vilnis.” Abu staiga 
atsistojo ant Šerų pardavimo

ščiausių patriotų: inteligentijos, 
profesorių, mokytojų, rašytojų 
in taip toliau. Vėliau austrijo- 
kai susiėdė su lenkais taip, kad 
išvaikė legioną, o Pilsudskį su 
štabu pasodino už dratų.

o>—
Del absoliutės laisvės.

Fašistų vadas Italijoje pareiš
kė, būk absoliutės laisvės nėra. 
Tą posakį pasigavusi Brookly- 
niškė “Laisvė” sušunka: “A- 
ga! Jis atvirai šneka, tad lai 
gyvuoja komunistų diktatūra!” 
Bet jei kas nors paliečia komu
nistus, ar bando išvyti kur jiem 
ne vieta, tai paklausykite, kaip

pamatų, tik prisidengę skrais
tėmis. Vilniečių diktatoriai skėl 
bia būk jiems reikią tokio na
mo kaip “Keleivio” ir “Laisvės” 
raudondvariai. Reiškia ir jie pri 
sideda prie nuosavybės “naikin
tojų.” Na, o “Darbininkas” kvie 
čia savuosius į “kooperaciją,” 
saldžiomis lūpomis patrioto Ke
mėšio, kuris per savaitę gavo 
?70 pinigais. Kaip abiems pa
siseks — parodys ateitis.

Pirkite “Vienybės” 
Bendrovės Šerų

bach! O juk mes gražiai tebepamenam, kaip Washingto- 
no Lietuvių Informacijos Biuras 'dailiai amerikiečiams 
gyrė p. de Milosz, ir tą labai gerai žinojo ir'Lietuvos val
džia ir mūsų Atstovybė! Kodėl mums taip begėdiškai 
buvo dumta akys^

Šiuo prisipažinimu p. Ex-Diplomatas nieku būdu ne 
nubaltina savo kadukų žūtingosios Lietuvai politikos, 
nors jis taip ištikimai dabar prieš visuomenę atlieka sa
vo išpažintį. Šiuomi dar labiau jisai patvirtina mūsų nuo 
monę, kad Vilniaus klausimas buvo giedotu pragiedotas, 
tai Kaune su “Te Dęum laudamųs” Romps Papos pa
siuntiniais^ tai Paryžiuje su p. de Miloszojfldckadęntinė- 
mis” poezijomis. t . ‘k •/ < •

Mes dėkingi esam p. Ex-Diplcmatui tik bent už įve
dimą mūsų į tuos' labirintus, zpo kuriuos ligšiolei klai- 
Ižioja mūsų dideli žmones, surasdami didelius mūsų Tė
vynei praradimus. Mums labai įdomu, kad mūsų diplo
matai* patys vaikščiodami patamsiais, ant mūsų valsty
bės ipolitinio vieškelio pastatinėjo sarghis tokius pp. de 
Miloszus ir... žydelius su lenlLais. Paklauš^kifoe ką to- 
’iaus sako p. Ex-Diplomatas:

“Kas del diploihatijos Genevoj prie Tautų Lygos se
kretoriato, tai ten dar aršiau, — ten mes neturime nei di
plomatų nei diplomatijos.

“Išsidirbusiu būdu kiekviena tauta, Tautų Lygos na
rys, turi teisę reikalauti priėmimo į sekretoriatą T. L, 
skaitlių valdininkų savo proporcionalį metiniam nario 
mokesniui. Mes mokėdami 90,000 aukso frankų (t. y. 150,- 
000 litų) .turėtume teisę kviesti ten bent 4—5 valdinin
kus — lietuvius.

“Kažin kodęl 9Daukanto rūmų valdovai iki šiol ne
pasinaudojo savo teise ir nepasirūpino įstatyti savo žmo
nų į T. L. sekretoriatą. Tiesa, mums patiems nesirūpi- 
lant, Lietuvių vietas laiko ten užėmę vėl' ne lietuviai. 
Darbo biure pas Albert Thomas yra žydukas Abramso- 
iias, nemokąs lįetuviškai; Erico Drmnmondo biure yra 
irgi žydaite Gordonaitė, irgi nemokanti nej žodžio lietu
viškai, — bene iš Gaivlino ir kunigaikštyte Radzivila/itė 
rgi nemokanti nei žodžio lietuviškai.

v “Būtų labai įdomu žinoti, kodėl Daukanto rūmų val- 
lovai sutiko tuos visus asmenis kvalifikuoti lietuviais ir 
nesistengia išnaudoti tinkamai mmns prigulimų teisių, ar 
W paprastas aipsileidimas, ar tai yra sistema?”

‘Taip tai apie tą išpasakoja p. Ex-Diplomatas. Ant 
jo paskutinio užklausimo, rodos, be abejojimo galima bū
tų atsakyti, kad tekis mūsų valdžios lietuvių nekentimas, 
o brukimas žydų ir lenkų yra ne apsileidimas, bet siste
ma. Juk mes turime žmonių ir Lietuvoje ir Amerikoje, 
kurie būtų pilnai kvalifikuoti tokias svarbias vietas už
imti, — o jeigu iš sykio ir nebūtų kvalifikuoti, tai po me
tų kitu išsilavintų. Juk mes turime savo diplomatus la
vinti, kad nereikėtu amžinai samdytis žydus ir lenkus, 
kurie labiau tarnauja svetimiems, o ne Lietuvai.

Tai tokiomis giesmėmis mūsų diplomatai pragiedojo 
Vilnių, baigia pragiedoti Klaipėdą.'Kad tik nepragiedo
tų ir visos Lietuvos!

Akyvaizdoje šitokių stambių reveliacijų-atidengimų 
anosios puses kulisų kadukų jpartijos gyvenimo, mes dar 
vieną sykį liekame bcilt tuo patenkinti, 1) kad patys ka- 
dukai pradėjo tokias savo slaptas išdavinėti; 2) kad mes 
Amerikoje pertraukėme ryšius su žmonėmis. taip nešva
rią politiką rėmusiais, kaip mūsų klerikalai.

Atėjo valanda, kad jų jokiems šauksmams apie jų 
“patriotizmą” nebegalima iikėti, nes jie vieną sako, kitą 
daro. Ir dirba mūsų brangioj.Tėvynės pragaiščiai, many- 
fdami, .kad*jie tuomi patarnaują religijai. I

Pažvelgus į mūsų neplačią literatūrą, tuoj 
krinta į akis nepaprastas jos augimas,-vystyma
sis ir dideliais žingsniais žengimas priekin, čia 
kalbėsiu tik apie literatūrą einančią mūsų tėvy
nėj Lietuvoj. Lietuvos literatūra per visą trumpą 
savo gyvenimą matė daug vargų ir kančių, bet 
šiandien triumfuoja ir smarkiai veja kitų šalių 
gausingą literatūrą. Nesenai gimusi, palyginus 
su kitomis šalimis, mūsų literatūra jau pergyve
no du ne mažus vystymosi laikotarpius. Nuo 1547 
metų, t. y. nuo pasirodymo pasauly pirmos lietu
viškos knygos, Mažvydo katekizmo, iki 1864 m., 
t. y. iki uždraudimo lietuviškos spaudos; visą tą 
laikotarpį galima pavadinti skelbiamuoju laiko
tarpiu. šiame laikotarpy lietuviai skelbė pasau
liui, kad jie dar yra gyvi, gyvena tarpe sau lygių 
tautų ir nori gyventi, čia rasime pirmuosius mū
sų rašytojus: Mažojoj Lietuvoj Mažvydą, Bret
kūną, Duonelaitį ir kitus; Didžiojoj Lietuvoj 
Daukšą, Sirvydą, Pošką, Strazdelį ir dar vieną 
kitą, kurie tik mėgino rašyti. Dabar lietuvių li
teratūra buvo pradėjusi augti, bet, pasibaigus re
formacijos kovai su katalikybe, vėl ėmė nykti. 
Pagaliau atėjo mums nelaimingieji ir minėtini 
1864 metai, spaudos uždraudimo metai, ir mūsų 
literatūra pradėjo merdėti ir beveik mirė. Bet 
štai atsiranda drąsuolių, kurie ėmė žadinti lietu
vių tautinę sąmonę, dar smarkiau kelti tautines 
idėjas. Dabar prasideda antras mūsų literatūros 
laikotarpis, žadinamasis laikotarpis. Minėtųjų 
drąsuolių pirmuoju ir yra mūsų patriarchas D- 
ras J. Basanavičius. Jis pirmas 1883 m. išleido 
pirmąjį lietuvių kalba laikraštį “Auszra”. Pas
kum pasirodo V. Kudirka su savo “Varpu.” Jų 
svarbiausias tikslas buvo kelti lietuvius iš mie
go ir parodyti Jiems, kad jie lietuviai yra, o ne 
lenkai, rusai ar kiti. Kudirkos “Varpas” visą 
laiką skambino:

Kas darbininkas ir kas dirbti gali, 
Tuojau prie darbo teimas, 
O kur atrasi tinginį miegalį, 
Tegu neliaudams jį budin gaudimas. 
Kelkite... kelkite... kelkite...

. šiuo laiku pradėjo rastis ir daugiau lietu
vių literatūros darbininkų Basanavičiaus ir Ku
dirkos darbas susilaukė didelių vaisių. Už keleto 

H metų atsiranda ir jau daugiau laikraščių k. a. 
“šviesa” (1887—1890), “žemaičių ir Lietuvos 
Apžvalga” (1890—1896) ir pagaliau , “Tėvynės 
Sargas.” šie laikraščiai dar mažai skyrėsi pa
kraipomis, partijomis, bet ėjo viena linkme ir 
vieno troško, parodyti lietuviams, kad jie lietu
viai yra ir turi būti lietuviais. Jie rodė savo tau
tai, kokią puikią praeitį jie turi, nes tikėjosi, kad 

parodžius senovės lietuvių karžygius, gal susi
pras žmonės ir panorės gerbti savo vardą. Kaip 
tikėjosi, taip ir atsitiko. Lietuvių graži praeitis, 
rodė jiems dar gražesnę ateitį. Ir kas kartas di-1 
dėsniam skaičiui uždegdavo tėvynės meilės ki
birkštėlę. “Hommines Historiam ignori semper 
sunt peri” (žmonės istorijos nežiną, visada yra 
vaikai) — sako romėnų dainius. Tai tikra, šven
ta tiesa. Pirmasis Basanavičiaus straipsnis, pri
minęs lietuvių garbingą praeitį, daugeliui iš
spaudė ašaras ir daugelis pasakė: “Nuo šio laiko 
ir aš būsiu lietuvis.” Ir juo toliau, juo daugiau 
radosi rašytojų ir kęvotojų už lietuvybę, čia pa
minėsiu dar keletą to laiko rašytojų. Tai buvo: 
J. Mačys, Trupinėlis (Arminas), Gužutis, Kada
gys, Ksav. Vanagėlis, Bitė, Pr. Ašakaitis, Jan
kus, Mikšhs, vėliau poetas Vaičaitis. Paskutinis 
šio laikotarpio žymiausias poetas tai — Maironis. 
Jis galima vadinti viso laikotarpio atstovu. Bet 
netrukus lietuvių gyvenimas pagerėjo. Visoj Lie
tuvoj praūžė gandas, kad lietuviams spauda grą
žinta — tai buvo 1904 m. gegužio m. 5 d. Lietu
viai laimėjo. Po šio laimėjimo prasideda naujas 
mūsų gyvenimas, taip pat naujas laikotarpis ir li
teratūroj. Nuo 1904 metų iki dabartinių laikų 
prasidėjo k ujamasis laikotarpis, šiame laikotar- 
pyj lietu'Jai sulaukė nepaprasto įvykio, savo ne
priklausomybės, o tai įgijus ir literatūra pražydo.

Kuriamojo laikotarpio po karinis metas pasi
rodė turtingas savų rašytojų raštais, šiuo kartu, 
kalbėdamas apie mūsų literatūros kuriamąjį lai
kotarpį, turėsiu galvoj daugiau dailiąją literatū
rą. Dailioji literatūra labiausia dabar ir plinta 
mūsų raštijos dirvoj. Ji kas kartas susilaukia 
naujų vertimų iš pasaulinės literatūros, bet ne
maža turi originalių veikalų ir veikalėlių. Iš pe
riodinės spaudos pamatysim vieną kitą žurnalą, 
spausdinantį naujausius mūsų rašytojų kūrinius 
ir noriai kritikuojant visas kūrybos ydas. Iš to
kių žurnalų žymiausias yra, švietimo Ministeri
jos leidžiamas “Skaitymai,” paskui, šiomis die
nomis išėjo dar tik antras numeris kito meno . 
laikraščio “Gairės” ir pirmas “Kultūros kelių”, 
skiriamas meno metraščiu. Eiliuotos poezijos 
srytyj pasirodė daugelio žymesnių naujųjų mū
sų poetų raštai, čia rasime Putino porą tomų, Ba
lio Sruogos, Fausto Kiršos, K. Binkio, J. Mikuc- 
kio, Budvydaitės (Tyrų Duktės), Tysliavos ir 
kitų. Poezijos srity lietuvių literatūra jau žymiai 
pradeda turtėti. Gal daug yra svetimos įtakos 
ir kitų netobulumų, gal dar trūksta tikrosios kū
rybos, betgi negalima ir reikalauti iš tik ką, ga
lima sakyti, užgimusio kūdikio, kad jis .įūtų,

kaip suaugęs, čia kalbėdamas visada turiu galvoj? 
kaip jau minėjau, kuriamojo laikotarpio pokarifiį 
metą. Mūsų drama irgi susilaukė geresnių laikų. 
Rasime vertimų įvairiausių pasaulinių rašytojų 
k. a. Ibseno, Moliero, Šekspyro, Hauptmano, Su- 
dermano ir kitų žymesnių dramaturgų veikalus. 
Bet originalių irgi jau yra nemaža, čia vėl paduo
siu paskutiniu laiku išėjusias dramas: žymiausio- 
mūsų poeto Maironio “Kęstučio mirtis” istorini 
5 aktų drama. J. švaisto “Taip Dievas davė/* 
“Didingas generolas,” “Lenkų karalaitė,” J. Do
bilo “širdis neišturėjo”, Putino “Valdovo Sūnus/* 
susilaukusi net keleto vaidinimų Kauno teatre, 
K. Puidos “Rytų svečias,” Paperonio keletas dra
mų ir nemaža kitų. Mūsų drama smarkiai pradė
jo vystytis ir galima tikėtis, kad netolimoj at
eity ir mes sulauksime visose • srityse pilnesnės : 
literatūros. ^Romanų ir satiros — jumoristikos 
srytis gal kiek ir atsilikusi. Dabar, išskyrus Ak- 
lasmatė ir dar vieną kitą feljetonininką spausdi
nantį savo feljetonus periodiniuose leidiniuose, 
beveik nėra. Romanų, kaip jau minėjau, irgi ma
žai. Todėl rasime gerų, talentingų beletristų, k. a. 
Vienuolis, Vaižgantas, Lazdynų Pelėda, nesenai 
mirusi žemaitė ir kiti. Tai štai trumpai suglau
dus, kaip atrodo mūsų literatūra.

Taigi, kaip matom, lietuviai, pradėję kovų, 
laimėjo, atgavę laisvę šioj sryty nesnaudžia, bet 
moka ir sugeba kartu su kitomis tautomis žengti 
į civilizacijos ir kultūros karaliją. Gal būt kiek 
užsilikusi mokslo literatūra, bet įsikūrus Lietuvos j 
Universitetui, žengia priekin ir už keleto metų, 
be abejo, ir tuo žvilgsniu praturtėsime. Lietuviai 
tik laisvės troško, o ją atgavę, moka toliau ją 
vystyti. Kaip graži, didi yra mūsų praeitis, dar 
puikesnė bus ateitis. Lietuviai yra Arijų pader
mės žmonės; jie ir dabar, būdami laisvi, suplas
nos arų sparnais kultūros padangėj ir apšvies 
pasaulį.

o-------------- o------------- o

MEILfi

Kam jaunuolius bei jaunuoles 
Taip kasdięną kankini!
Ir svajonėmis gyventi 
Verti kiek tik tu gali.

Kas gi toji “tu” sakytų tO
-Ir paaiškinti prašytų?—

šventa meilė ta ugninė, 
Kuria kūrenas krūtinė.

Kaip ta meilė paslaptinga!
Kiek svajonių ji ^suteikia! . * 
Kartais laimė rodos šypsos, 
Daugiau nieko nebereikia.

Dažnai ji apgaudinėja, 
Mes vat liaujam ja tikėję;
Bet vis lieka ji saulėta — ‘O
Trokštam būt su numylėta.

— A. Cinikas.

i o----------- o----------- o

ĄŽUOLĖLIS IR ROŽĖ

Ąžuolyne žydi gėlės, ; V
Ąžuolyne pilna grožės,
Iš padangių atsikėlęs, 
Ąžuolėlis laukia rožės.

Ūžia šakos, lapai šlama.
Viršūnėlė saulėj svyla.
Niaurus vėjas gaudžia gamą, 
Tylūs tonai augštyn kyla.

“Rože, rože, balta rože!
Kur tu esi, o gražioji?
Neški čionai savo grožę, 
Ir sakyki, ką dūmoji...!”

Ąžuolėlis suvaitojo,
Ir lapeliai sublizgėjo,
Bet suvokti nesurojo,
Kur rožytė pasidėjo.

Nėra rožės, nyksta grožė;
Ąžuolėliui galva svyra, 
Bet jis laukia savo rožės... 
Tylūs tonai augštyn kyla.

— A. čerškuk.

o----------- O- - ■■ o

GAMTOS VAIZDELIAI

Debesiai padangėj laksto, 
O rasa ant lapų žiba. 
Be rasos gėlelės vysta. 
Su rasa gėlelės juokias. 
Po audros tyresnis oras 
Ir lengviau kvėpuoja žmonės. 
Po verksmų akis nušvinta 
Ir lengviau paliek’ krūtinėj. 
Nuo lietaus visoj gamtoje 
Kas tik gyvas atsigauna. 
Vaivorykštė kai pakjla, 
Tai viltis sieloje dega. —

J. Naruševičius.
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Įvairus Straipsniai
DAR GABALAS PROPAGANDOS PRIEŠ 

LIETUVIUS
(Visai nėra noro iš mūsų 

pusės atkartoti tas nešvarias 
insinuacijas, kurias varo 
“Worldo” korespondentė, Clare 
Sheridan, prieš lietuvius; vie
nok negalima susilaikyti ne
parodžius mūsų visuomenei tų 
pusių, iš kurių suinteresuoti 
propagandistai stengiasi lietu
vius nužeminti ir kaip jie ma
no prieš mus sukūrstyti ame
rikonus. žemiau einančiame 
straipsny Clare Sheridan jau 
kerta j opiausią vietą — kursto 
uždaryti kelius lietuviams atke
liauti į 'Ameriką. Deja — yra 
daugelis teisingų faktų apie 
Kaune esančią tvarką. Bet ar 
mūsų liaudis gali už juos atsa
kyti? Ar tokių pat sąlygų nėra 
lenkuose, rusuose, rumunuose, 
serbuose ir kitose žemdirbystės 
šalyse? Ar del šito meta kas 
nors purvais į tų šaįių žmones, 
kaip tą daro Clare Sheridan į 
lietuvius ? Ar ilgai Lietuvos At
stovybė ir mūsų organizacijos 
pakęs neapgynę savo tautiečių 
vardo ? Af lauks iki to laiko, 
kuomet nuodinga propaganda 
įkūrstys šio krašto žmones 
prieš lietuvius, kad juos pradės 
pirštais badyti? — Redakcija.)

skritaus veido kaimo mergaite 
su spalvuota skarele po smak
ru užsirišusi. Ji buvo dar jau
na, sveika ir lengvai išnaudoja
ma. Galima tuoj įsivaizduoti, 
kad ji dirbs del visos šeimynos 
ir del visų įnamių.

čia buvo mergina, typiškas 
gaminys kiekvienoje šaly, ku
rios veidas išdavė žemą proti
nį išsiplėtojimą, tokios rūšies 
kuriai, del pasaulio labo, turė
tų būti uždrausta savo vaisius 
platinti. Ji tikėjosi pasiekti sa
vo “dėdę” Amerikoje.

MEILĖ

aunuolius bei jaunm 
isdieną kankini!
onėmis gyventi
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sakytų 
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Čia seka laiškas Clare Sheri
dan, kaip įdėta “Worlde” lie- 
vos 23 d. |

Kaunas, Liepos 1.— Ant kiek 
aš suprantu, Suvienytos Valsti
jos susideda iš europiečių, no
rinčių nusimesti europizmą, iš
keliavusių ir padėjusių statyti 
šitą naują pasaulį. Iš šitų, pir
mutinė gentkartė Amerikoje 
gimusi, zyra amerikonai. Su ši
ta minčia savo galvoj e-aš‘prisi
žiūrėjau į būsinčius Lietuvos 
išeivius, kurie stovėjo eilėse 
Kaune prie Amerikos konsulato 
Aš sau galvojau^ ar mano aky f 
mato juose būsinčius Ameri
kos piliečius. Aš galvojau, ar iš 
jų pakils būsiančios Amerikos 
gentkartė. Aš norėjau ynai su
mesti,. kiek iš jų kiekvienas 
prisidės prie Amerikos civiliza
cijos, ir jeigu nieko nepridės, 
tai ar bent duosis save suame- 
rikoninti.

rĖLIS IR ROŽĖ
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OS VAIZDELIAI
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os tyresnis oras 
iau kvėpuoja žnioo* 
smų akis nušvinta 
iau paliek’ krūtinėj- 
aus visoj gamtoje 
gyvas atsigauni, 

kštė kai pakįla, 
is sieloje dega.-

J.

Rytmety 3-čią valandą prasi- 
I deda rinktis būriai prie konsu- 
I lato vartų, laukdami atsidarant 
| raštinės 10 valandą. Seniau 
r būdavo jie laukia visą nakti 
B bet vieną naktį atėjo kareiviai 
f ir juos areštavo už buvimą gat 
B vėje uždraustomis valandomis 
B Nes Kaunas yra karo padėty 
B, dar nuo- tų laikų, kaip čia susi- 
I kūrė valstybė. Nuo to laiko 
| žmonės gavo leidimą miegoti 
Į art t grindžių laivų kompanijų 
| raštinėse skersai gatvę ir iš 
I tenai jie išsiveržia apie 3 va- 
| landą, kad atsistoti laukimo ei- 
e lėn prie konsulato vartų.

> Būriai, susidaro nuo 200 iki 
f 500 į dieną. Skaičius gaunamų 
Į jų visų apribotas iki 2000 per 
i metus. Prašytojai'susideda dau 
i giausia1 iš moterų negu vyrų, 
B kadargi valstybė neišduoda pas 
I portų vyrams, išskyrus pasenu- 
I sius ir žydus.

čia buvo žmonių visokio am- 
R žiaus, rūšies ir nevienodų , tik- 
| sity, Tūli jų buvo traukiami do- 
|: lario žvilgėjimu/, kiti nusijau- 
B tiftiu neužsiganėdinimo namuo- 
r se. Labai retas čia buvo asmuo 
E traukiamas ieškoti haujaUybių, 
B bet daugybė jų buvo vien tik 
i norinčių pasiekti gimines.

Čia buvo sukumpusi sena bo- 
| bele, kuri ištikro buvo persena 
I ką nors daug benudirbti, bet 
i senai Amerikoje buvo jos sū- 
i nūs, jos žentas ir jos anūkai, 
į kurie jai prisiuntė pinigų atva-

Kiekvienas veidas buvo žy
mus tuo,.kad juose nėra inteli
gentijos. Aš nežinau, ką šitie 
lėtus, mieguisti, žiopli žmonės 
gali suteikti tautai, neigi aš įsi
vaizdinu, kad jie prisiims Ame
rikos civilizacijos. (Akyva bū
tų žinoti, kaip atrodė pratėviai 
pačios Clare Sheridan, kuomet 
jie atvyko Amerikbn, ir kuomet 
net juokais buvo sakoma, kad 
nuo “Castle Garden” — dabar
tinės Ellis Island — vienas iš< 
gudresnių ateivių turėjo virvės 
galą, o keli desėtkai tos virvės 
įsitvėrę sekė!... — Red.) Man 
taip buvo gaila Suvienytųjų 
Valstijų, kaip buvo gaila ir jų. 
Aš žinau, kad aš būčiau norė
jusi išversti Uptono Sinclair 
“Raistus” ir įduoti jiems kiek
vienam po egzempliorį. (Ji sa
vo mandrybėje net to nėžino, 
kad dar už daugelio metų pirm 
negu jai užėjo toki laiminga 
mintis, lietuviai jau turėjo šios 
knygos net du vertimu ir lei
dimu, vieną* Amerikoje, kitą 
Lietuvoje! — Red.) 

f 1 Žydai, 'Žin’dma, nėra nei taip 
lėtus, nei mieguisti (ypatingai 
p. Clare Sheridan randa ko 
nors gero apie žydus pasaky
ti! — Red.), bet aš mačiau su
žlugusias purvo ir susikimšimo 
sąlygas, kuriose jie pasitenkina 
Kaune gyventi. Kaip tik tuo 
metu man pasitaikė perskaityti 
“Saturday Evening Post” vie
ną straipsnį, kuriame Elizabeth 
Fraser aprašo italų kvartalą 
New Yorke. Gyvenimo lygme- 
nė italų New Yorke ir lietuvių 
Kaune yra matomai ta pati. 
Dėlto galima manyti, kad šitie 
žmonės, ar tai žydai ar lietu
viai ar italai (ir dar kasžin 
dek kitų svetimų tautybių?) 
pasitenkina laikytis prisikibę 
prie savo viralinių puodų, sa
vo kalbos, savo susibrukimo pa
pročių ir savo primitivių gyve- 
limo būdų. Del jų čivilizacija 
neegzistuoja ar tai Kaune, ar 
Neapolyje ar New Yorke.

Tačiaus, jeigu jie atvyksta 
Amerikon pakol jie yra jauni, 
zai kuriems jų šis tas atsitin
ka. Tas “šis tas” yra matoma 
.arpe tų, kurie sugrįžta su sa- 
ro lizdu į savo tėvynę. Jie yra 
kaitomi kuolabiausiai negeis

tinieji šalies piliečiai. Jie atro
do išsivystę į ką tokį, kas ne
įrodo esant nei amerikonu, nei 
beturi mažiausios žymės savo 
pradinės kilmės. Jie yra neuž
siganėdinę su savo gyvenimu, 
nesumanūs, daug apie save ma
nanti ir išdidūs, šitie 
sugrįžę su dolariais, 
juos pameta arba nuo 
ar tuo būdu kas nors
(paprastai valstybė), ir jie an
trą sykį atsišaukia vizos. Ka
dangi šitie žmonės, kaipo tai
sykle, yra pažymėti “negeisti
naisiais”, todėl jiems vizos ne
duodama.

žmonės, 
greitai 

jų šiuo 
išmelžia

į žinotų
Čia buvo typiška jauna žy- 

francų 
grečiumai su ap

delkaitė, apskretusioj e 
skrybėlaitėj ė* grečiumai

nudavė, kad kitokios kalbos ne 
supranta^ iki rubežiaus virši
ninkas kažin kur nudėjo jo pas- 
portą, ir tuomet jisai praplyšo 
su karšta rusiška kalba (būti
nai rusiška! — Red.).

Kasmetas vidutiniškai apie 
15,000 laivakorčių Amerikoje 
lietuviai išperka savo giminėm. 
Trečios klasės laivakortės nuo 
Kauno iki New Yorko kainuoja 
$106. Laivų kompanijos veltui 
drąsina pirkėjus ir ima rank
pinigius. šitie rankpinigiai, jei
gu vizos negaunama, atmoka
ma per metų laiką, kuriuo laiku 
kompanija naudojasi jų nuošim' 
čiais.

Aš stebėjausi, kodėl Suv. 
Valstijų konsulatas gaišuoja 
tiek daug laiko ir abalgos ant 
šitų būsinčių išeivių, žinant, 
kad daugybė jų jokiu būdu ne
galės gauti vizos dėlto, kad la
bai mažai galės išvažiuoti. Aš 
stebėjausi, kodėl konsulatas y- 
ra “priverstas” priimti kiek
vieną aplikaciją, kaip man vie
nas viršininkas tvirtino.

Aš įėjau vidun raštinėn ir 
tuomet viską supratau: Kiek
viena aplikacija turi būti lydi
ma poperinio dolario, kuris jo
kiu būdu nebūna begrąžinamas. 
Jeigu vizos prašo visa šeimy
na, tai gali sau įsivaizdinti 
kiek čia triūso ir sątaupos ši
tuose dolariuose esti, (čia tai 
yra teisybė. Bet ar čia kalti 
patys lietuviai išeiviai, ar pa
tvarkymas pačiame • Amerikos 
konsulate? Juk turėtų būti ve
dama statistika, kiek žmonių iš 
Lietuvos galima išleisti ir dau
giau jokiu būdu aplikantų ne
priimti nei jų dolarių imti. —

Red.)
Dolaris Europoje ne tas pats 

ką Suv. Valstijose. Čia jis yra 
branginamas ir neapkainuoja
mas turtas.

Aš prisižiūrėjau į šituos pa
prastus žmoneles, droviai pa
duodančius savo aplikacijas: 
taip rūpestingai ir smulkmenin- 
gai sudėstinėtos, prie jų pri
segta jų fotografijos, neįskai
tomas vardo parašas ir poperi- 
nis dolaris. Aš prisižįūrėjau, 
kaip šitos aplikacijos yra sude
damos į lustelius stalčiuose per 
viršininkus, kurie aiškiai žino, 
jogei nei viena iš tų aplikaci
jų niekuomet dienos šviesoj 
daugiau nebematys.

Iš kitos pusės aš mačiau ap 
gailėtinai tamsius, išnaudoja
mus proletarus, kaip tik tą rū 
šį, kurios balsai ateityje turės, 
nusverti tautos liktinę.

Iš kitos pusės aš mačiau di 
dėlę, turtingą, galingą tautą, 
labai žymiai ir duosniai dova
nojančią milionus badaujančiai 
Rusijai, tuom tarpu viešai 'ran
kiojančią šituos mažiukus pini
gėlius nuo mažos bejėgės ir be- 
viltingos tautelės. (Tai nors ant 
galo spindulėlis teisybės pra- 
blyško sąmonėje p. Clare Sheri
dan, kuri galingai mūsų šaliai 
Amerikai pasakė tiesos žodį, 
kaip vargingais lietuvių dola- 
riais yra šelpiama išdykaujan
ti Rusija. Būtų gerai, kad šitą 
paragrafą stambiomis raidėmis 
persispausdintų mūsų “Lais
vė”, kuri kitus Clare Sheridan 
lietuvių niekinimus be jokių ko 
mentarų pirmame puslapy iš
spausdino.... — Red.)

Nukirskime “vičius” ir “skius” Nuo Savo 
Pavardžių. 

Rašo VI. Meškiūnas

ant savo 
šiandien 

lietuvina-

Atsistojus Lietuvai 
valstybinių pamatų, 
Lietuvoje viskas yra 
ma; yra mainoma (miestų ir gat
vių vardai, nes tas yra reika
linga. Bet yra dar užsilikus pas 
mus lietuvius viena iš senų lai
kų liekana, tai surusintos ir 
sulenkintos mūs lietuviškos pa
vardės. Apie šitą taip svarbų 
klausimą lietuvių spauda ligšio- 
lei labai mažai yra rašiusi, o 
kaip tik per spaudą šitą klausi
mą galima išrišti. Kodėl šis 
klausimas nėra gvildenamas, tai 
jau čia kaltė puola ant mūsų 
laikraštininkų ir rašytojų. Visi 
žinome, kad šiandien didžiausis 
yra mūsų Valstybės priešas, tai 
lenkas; na ir kam mums nešio
ti sulenkintas pavardes! Aš čia 
nekalbu apie lietuviškus inter
nacionalistus, kurių didžiuma 
priešinasi tam viskam kas tik 
yra lietuvinama ar lietuviška: 
bet yra mūsų tarpe daugelis ir 
gerų tėvynainių, kurie nešioja 
subjaurintas lietuviškas pavar
des. Daugelis yra permainiusių 
lietuviškas pavardes ant anglis 
ku. Tą jie darę yra del bizniš- 
kų išvadų; apie tai daug neno
riu kalbėti, nes čia gerai dar 
bile tik ne lenkiškos, nors aš 
priešingas ir tam.

čia del.aiškesnės išvados su- laikas juos pataisyti? 
minėsiu keletą tų kreivų pavar- Apart 
džių, ir kaip jos skambėtų, jei- randame angliškuose laikraš- 
gu būtų pataisytos. Paveizdan 
— “Matulevičius.” šita yra dai
li lietuviška pavardė, jeigu mes 
nukirsime tą “vičius” nuo jos.
Šita pavardė dabar susideda net 
iš 12 raidžių; ir kada mes iš 
jos padarysime tikrą lietuvišką 
pavardę “Matulis,” tada jį su
sidės tik iš 7 raidžių, hj jąf ga
lės nors ir bile anglas ištarti,! 
nes kiti maino savo pavardes 
tik del to, kad jos yra per ilgos 
ir anglai negali ištarti. Imki-! 
me čia keletą kitokių pavardžių, 
kurios yra sulenkintos — su
rusintos: “Raklevičius,” “Stan 
kevičius,” “Šleževičius,” “Žu
kauskas.” Panašių pavardžių 
yra tūkstančiai ir nėra reikalo 
jais visas minėti; bet štai kaip 
jos skamba lenkiškai-rusiškai: 
“Raklevič,” “Stankevič,” “šle- 
ževič”, “žukowski.” Nieko jau 
negalima būtų sakyti papras
tiems vargo žmoneliam, nes jie

Mano Autobiografija
™®^įnąs Kvedarėlis .

(Tąsa)
Mylėjau lietuviškas dainas ir eiles, ir gaila 

man buvo; kad jų neturiu su savim; jas palikau 
pas motiną ir neėmiau su savim, bijodamas kad 
neatimtų ir manęs nesuareštuotų su visom dai
nom, katrose buvo gyvai nuvaizduota praeitis, 
dabartis ir ateitis Lietuvos. Labiausiai man pati
ko eilės ir dainos dainiaus vysk. A. Baranausko 
(šiandieną jo pranašingi žodžiai apie Lietuvos 
atgimimą išsipildė!).

Turėdamas kiek išlavintus jausmus, beskai
tydamas ir perrašinėdamas dainas ir eiles, aš 
pasiryžau eiliuoti eilėmis ir savo padėjimą.

KAREIVIO VARGELIAI

raš vandeniu, ir keturias paras sausuma, kol pa
siekiau savo mylimą šalį Lietuvą. Negaliu nei ap
sakyti nei aprašyti, kiek buvo malonumo ir 
džiaugsmo, pamačius savo krašto laukus, kaimus 
ir žmones. 1 . dį

Skyrius III.

Gyvenimas sugryžus namo iš kariumenes lig karti

Lietuvoje dabar yra apie 
4000 ar 5000 tokių, kurie turi 
Amerikos pasportus, iš kurių 
gali būt tik ketvirtas yra tik
rų amerikonų.

Aš sutikau vieną traukinyje 
grįžtant į Vokietiją. Jisai kal
bėjo amerikonišku akoentu ir

gal neturi supratimo apie tai, 
bet kad mūsų augštos kilmės 
valdininkai nešioja lenkų vištos 
išperėtas pavardės, tai labai 
plasta. Viršuj liiinėtas pavar
des ištarkit lietuyiškai, tai la
bai dailiai skambės, pavyzdžiu: 
“Raklys,” “Stankus,” “šležys” 
“Žukas.” Argi ne laikas tas pa-' 
daryti ?

Daugelis mano, kad jo pavar
dė gimimo metrikuose yra taip 
užrašyta, arba jis turi kokius 
legališkus raštus, ar diplomas, 
bei pilietiškus poperius, ant to
kios pavardės išduotas, tai kaip 
jis dabar mainys. Tas nieko ne 
reiškia. Tie poperiai ar kiti raš 
tai yra taip geri imant tas pa
vardes; bet del žmoniškumo ir 
tikrenybės privalėtų permainy
ti.

Aš esu jau pervažiavęs dau
gelį miestų, kur daug yra lietu
vių apgyventa. Einant gatve, 
jeigu pamatai tarpe durių sto
vintį žmogų — išrodantį su lie
tuvišku veidu biznierių, — no
rėtųsi užeiti ir užkalbintų bet 
pažiūrėjus užrašą ant lango, ra 
si kokį: “Kawalewskį.” Gali bū 
ti lenkas, o gali būti ir lietu
vis. Na ir tūkstančiai tokių pa
rašų mūsų lietuvių biznierių 
yra laikoma ant langų. Ar ne

Kai man vežė kareivijon 
Tarnaut carui Maskolijęn;

Atsigrįžau aš atgalios,
Kas ten verkia man nameliuos? 

Verkia tėvas, motinėlė, 
Labiau verkia sesiutėlė. .t

Gaili brolių tėvutėlių, 
Labiau gaili sesiutėlių.

Reik visiems sudiev sakyti, — 
Gal nebeteks pas’matyti.

Veidu braukiu aš skarelę,
Keliu žegnotis rankelę.

Skubinausi iš namelių, 
Nuo savo mielų tėvelių.

Didžiai širdį man skaudėjo,
Kol ji verkiančius regėjo.

Bet ką veikti, kad taip lemta, 
Iš namų būti ištremta.

Nuvežė man didžiai toli,
Kur nieks, aplankyt negali, 

Anei Lietuvos paukštelė, .
Nei mieliausi sesiutėlė.

Prie Turkijos mus sustatė:
Broliai vargelį pamatė.

Tenai žmonių gimtis juoda, — 
Niekis mielo žodžio neduoda.

Viršininkai sagučiuoti, 
O mes jauni lopiniuoti.

Laiko mus kietai suspaudę, 
Kaipo žmogžudžius sugaudę.

Kai eilėn mumis sustato,
Net visus šaltis nukrato.

Rėkia: “Smirna!”,, išsižioja, 
Ir visaip su ranka moja;

Jei kuris ne ten pažiūria, 4
Tuoj kumščia į nosį duria.

Jeigu netaip pakrutėsi, 
Kaip matai šitą suėsi.

Stovim visi užušalę, 
Net ir veideliai nubalę. 

Nėra kas čia mus užjaustų, . 
Anei verkiančius paguostų.

Žiūrim tankiai pro langelį, 
Į. savo mielą kraštelį.'

Kur mūsų broliai gyvuoja, 
Linksmas daineles dainuoja.

Tik aš viens esu suspaustas,
Kaip kokis priešas sugautas. 

Neturiu ramios dienelės, 
Anei linksmos valandėlės

Tarpe žvėriškų valdonų, 
Kraugeringų nevidonų, 

Gana tegul bus vaitoti, 
Ir liuosybės sau ieškoti;

Reik jau likti ašarose, 
Savo jaunose dienose.

Mieste Karšo, 1906 m. x. .

Sugryžęs iš kariumenes radau švogerį Petrą 
Stakulį tarnaujant didžiojo Panemunio dvare mik 
rininku. 'Aš buvau norėjęs apsiimti atgal pas tą 
patį mūrininką mokintis, kur prieš kąriumenę mO 
kinausi; bet pradėjus prašyti motinai ir sese
lei, kad aš taip ilgai nebuvęs ir vėl noriu išeiti, 
tai pasikalbėjęs su švogeriu atsisakiau nuo to 
mūrininko ir apsiėmiau tame pačiame dvare būti 
padėjėju savo švogeriui, su sąlyga, kad kito 
darbo nedirbsiu, kaip tiktai mūrininkystės. Dabar 
sugryžus iš svetimos šalies labai buvo malonu 
gyventi tarpe savo žmonių, nors tais pačiais me
tais mirė motina turėdama 65 metus. Tada buyo 
atvažiaYęs ir brolis iš ‘Amerikos. Gražiai palaido
jom motiną didžiojo Panemunio kapinėse (tėvelis 
guli Panemunėlio kapinėse). Mes su švogeriu ir 
sesele labai gražiai gyvenom, išvieno dirbom, iš 
vieno bliūdo valgėm, išvien dalinomės džiaugs
mais ir vargais. Pabaigę metus dvare paėmėm 
nuomon miestelyje namą su dideliu daržu ir išė
jom tenai gyventi. Mūrininkystės darbo turėjom 
užtektinai ir dirbom laisvai pas žmones dvare ir 
miestely, kur tiktai pakliuvo ar geriaus uždirbti' 
galima. Nes aplinkui gerų mūrininkų nebuvo, tai 
mes visur buvom pirmutiniai. m

Bet laimė ar nelaimė visados eina savo keliu, 
taip ir man dabar atsitiko...

Moterys turėdamos laiko, ateina pas mano 
seselę ir kiekviena vis tą patį kalba, delko tavo 
brolis neveda, kada ves, ir kokią ims. Kiekviena 
prirodinėja iš savo pusės. Aš taipgi būdamas ne 
girtuoklis ir ne koks vėjavaikis taipgi turėjau 
palankumo nuo merginų, ir katram gi jaunam 
nemalonu būtų apsivesti. Bet kad nepratęs bu
vau arti prie merginų landžioti, tai ir negalėjau 
suprasti, su katra aš būčiau laimingesnis. Sukiau 
sau galvą, pas nekurias net ir piršlėm buvau nu
ėjęs, pas kitas siunčiau paklausimus, bet vis ne
sisekė, — nes katra man siūlėsi, ta man nepatiko, 
ir katros aš norėjau, tai ta už manęs nėjo. Ta- 
čiaus visgi apie vestuves rūpinausi tiktai žiemą, 
bet atėjus pavasariui ir atsiradus darbams, vėl 
užmiršdavau apie vestuves ir rūpinausi kuqdau- 
giam užsidirbti. Vienok 1910 metais jau suma
niau vesti nebe juokais; nusipiršau merginą, iš
ėjo užsakai; bet ir vėl suiro. Mat prie mano su
žieduotinės pradėjo meilintis kokis ten vienkie
my s jaunikis, nesenai pagrįžęs iš Amerikos ir tu
rintis daug pinigų, žadėdamas ją pasiimti į A- 
meriką. Ta mergaitė jam patikėjo, nors pas- 
kiaus buvo su vilta. Aš gi iš tos gėdos norėjau 
viską pametęs važiuoti j miestą, bet mano sesuo 
pradėjo raudoti ir prašyti, kad palikčiau, nes ji 
mane labai mylėjo. Taigi ir vėl pradėjau dairytis.

(Toliaus Bus)

ČION IR TEN

viso ko, šiandien mes

čiuose aprašymus apie daugelį 
lietuvių. Vieni yr? atsižymėję 
dailoje, kiti sporte, muzikoje ir 
tt.; bet kada jų pavardės su
bjaurintos, tada negalima žino
ti, ar čia apie lenką ar lietuvį 
yra rašoma. Jeigu jų pavardės 
būtų lietuviškos, tada apie juos 
daug galėtų lietuviška spauda 
ką parašyti, ir būtų mums vi
siems malonu skaityti .apie mū
sų lietuvišką inteligentiją. Be 
abejonės, kad yra smarkių A- 
merikoje augusių lietuvių apie 
kūriuos, norėtų visuomenė žino
ti; bet kad jie yra jų tėvų pa
kišti po sparnu lenkiškos vištos, 
tai mes jų nematome.

Laikas taisyti tas klaidas, ku
rios mums visiems stovi prieš 
akis! Laikas mūsų spaudai apie 
tai prabilti!

Nukirskime nuo savo pavar
džių visus “vičius,” “skius” ir 
“kaičius!”

Kadangi iš pat mažų dienų girdėdavau, kaip 
Rusai spaudžia lietuvius, nukapoja ir išverčia ša- 
lykeliuose pastatytus kryžius, uždarinėja ir atima 
jų bažnyčias, per mokyklas traukia vaikus į pra- 
voslaviją, atiminėja lietuviškas knygas ir žmones 
nutvėrę jas pardavinėjant sodina kalėjiman ar
ba išvaro į Siberiją, tai ir neapkenčiau dabar 
netiktai rusų, bet ir patsai savęs, kad aš jiems 
tarnauju ir palaikau jų valdžią. Užtai ir atlikti 
kareiviškas pareigas tiktai tiek rūpinausi, kiek bi 
jojau, kad nepakliūti po teismu ir neužsitraukti 
ant savęs didesnės nelaimės. Per tai buvau ne
rangus ir išrodžiau labai prastas kareivis. Tai 
nepatiko vadui ir atsitikus progai persiuntė ma
ne Tilflizan karo ligoninėn tarnauti prie ligonių, 
čionai man patiko, nes neturėjau šautuvo ir tar
navau ne kaipo carui, bet žmonijai suteikdamas 
pagalbą sergantiems. Ir bijodamas, kad nepa
kliūti atgal į pulką, stengiausi iš paskutinio, kad 
viską atlikti kuogeriausiai. Už tai po nekurio lai
ko buvau prirašytas visai prie ligoninės ir pakel
tas kaipo į puskarininkus skyriaus užveizda, su 
padidinta alga, čionai turėjau užtektinai laiko, 
ir kad nebūtų nuobodu, tai su leidimu vado išsi
rašiau lietuvišką laikraštį ir knygų iš Vilniaus už 
dešimtį rubliu, daugiausiai moksliškų šerno iš
leidimų. Tai ir skaičiau po kelius kartus, kiek 
tiktai laiko turėjau.

Buvo keli lietuvininkai draugai, katriems aš 
laikraščius paskaitydavau ar laiškus parašyda
vau, už tai jie mane labai mylėjo. Jei kuris blo
gai elgėsi, tai su juo jokios draugystės nenorė
jau turėti.

Pabaigęs tarnystę 1908 metais ąnt pačių Ka
lėdų buvau paliuosuotas namo, ir grįžtant važia
vau 8 paras: iš Batumo ligi Odesai keturias*pa-

čion lakštingalėlės, 
Tenai mergužėlės, 
čiulba ir dainuoja, 
Giriose siūbuoja, 
šniokščia upeliai, 
Niūkso kalneliai, 
šilai slaptingi. 
Aidai griaudingi.

o o o

čion girelės, 
Ten gėlelės.

Augštam kalne jos žaliuoja, 
Lygioj pievoj mirguliuoja; 
Darbščios bitės lankoje, 
Gražios gėles pievoje, 
žydi, žydi gražume, 
Dųzgia bitės tylume.

o o o

Čion laukeliai, J — 
Ten upeliai, 

Kur javai žaliuoja, ' 
Upeliai vingiuoja, : ; r - t 
Javai ant laukų, 
Upės tarp kalnų. 
Gražu, gražu ant laukelių, 
Ramu yra prie upelių!

čion dainelės, 
Ten žvaigždelės.

Aidai plaukia pamažu, 
O augštybės, kaip gražu! 
čion dainelė suaidėjo, 
Ten žvaigždelė sužibėjo, 
Aušrai tekant žvaigždės nyko ' 
Dainos garsai toli liko!...

Gerkonis, Lietuva. — J. Gogelis.
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DAIčIO KARVE
(Perspausdinti uždrausta!) j 
Nenorėdami praleisti progos < 

nepasitarnavę visuomenei, mes 
kabeliavome įstrukcijas savo ] 
kauniškiu! korespondentui, gar- i 
siajam rašytojui (ant tvorų), 
ponui Bonifacui Galvatrūkčiau- . 
skui, kad apsilankytų pas Do- 
vidaičio dvylę karvę ir gautų 
su ja pasikalbėjimą apie visus 
bėgančius reikalus.

(čionai turime padėti dvi vi
sai reikalingas pastabas.)

Pastaba L Mūsų gerb. kores
pondentas, Bonifacas Galva- 
trukčiauskas, taip populiariškas 
Kaune pasiliko, kad jam nebe
reikia savo pilno vardo niekur 
rašytis: užtenka jam kur nors 
paminėti savo vardo ir pavar
dės incialus: “B. G.”, tuojaus 
visi žino, kad tai garsingasis 
“Tarkos” korespondentas, to
dėl jis visur plačiai žinomas po 
vardu “Bengys”. Ypač jis labai 
populiariškas Kauno kalėji
muose, kuriuose delei savo did-1 
Vyriškų darbų dažnai yra pa
kviečiama^ pasiviešėti.

Pastaba II. Apie Dovidaičio 
karvę dvylę mūsų skaitytojai 
jau gerai pamena: tąi yra ta 
pati Lietuvos padangėje nese
nai užtekėjusi politiškos galy
bės žvagždė, prieš kurią turėjo 
priklaupti net Prof. M. Biržiš
ka, ir šitą adoracijos aktą at
likęs, turėjo Kauną apleisti, — 
suprantamą, kad dvi mokslo ir 
išminties žvaigždės negali vie
name mieste sugyventi.

Mųsų korespondentas, garsin
gasis Ęepgys, apsilankydamas 
pas gerb.. Dvy|ę, ją atrado ta
me pačiame , socialdemokrato 
Prof. Biržiškos tvarte, kurian 
klerikalas Dovidaitis ją įkrąus- 
tė ir dąbąr atsisako ją iškraus
tyti (tąme svarbiame klausimo 
Dovidaičio7 dvylės pusę parėmė 
ir Lietuvos Seimas ir patsai 
prez. Stulginskis).

— Kąip gerai tamstai klo
jasi? — pagarbinęs pratarė 
Bengys.

— Negaliu skustis, ačiū, — 
atsakė Dovidaičio Dvylė, kurios 
mandagumas jau iš pat pirmų 
žodžių nustebino Bengį.

— Ar teisybė, kad Prof. Bir
žiška 
poną 
ti?

— Kodėl?
— Kaune labai daug karvių, 

net ir dvikojų... O gapytis vi
sai nėra kur.

— Ar teisybė, kad tamstą 
kviečia Amerikoj!, kad pagelbė- 
tum klerikalams aukas rinkti?

— Truputį girdėjau nuo mel
žėjos, — atsakė D vylė, ir po 
valandėlės atklausė Bengį: — 
Ar ten yra dobilinių pievų?

— Ten yra daug davatkų, — 
pliurptelėjo: mūsų korespon
dentas.

— Tai prastai. Mano ponas 
mane kasnakt užrakina, kad 
Kauno davatkos neišmelžtų, — 
Dvylė su neužsiganėdinimu ra
gais pamosavo ir švystelėjo su 
uodega sau per 
dama muses.

— Kai tamsta 
bai garsinga, ar 
kūtėje vienai stovėti?

— Tegul eina po bulių tasai 
garsingumas! — pareiškė Dvy
lė. — Kasdien eina virvėmis 
visokį mūsų partijos vadai, 
veikėjai, kunigai, redaktoriai 
manęs lankytų, žiūri man į a- 
kis, brauko per nugarą, sten
giasi mano mintį pagauti, 
džiaugiasi, kad su mano pagel- 
ba apgalėjo bedievius... Bet kas 
man iš to? Kad-jie nors po 
kuokštelę žalio atolo atneštų!,..

— Kaip tamsta manote apie 
lenkus — ar jję paims Kauną? 
— Bengys užkliudė opią temą.

— Jie jau paėmė! — ramiai 
atsakė Dvylė.

Tuomi pasikalbėjimas užsi
baigė, nes atėjusi melžėja, vis
ką pertraukė.

Kauno Bliūras.

norėjo tamstą ir tamstos. 
Dovidaitj iš čionai iškel-

KARAS ESILIJOJ
(Loq|< out — SLA!)

Baisūs gandai Esilijoj: 
Markso sūnus kirvius rengia; 
Kirvius rengia ir galanda, 
Prie Iždinės visi žengia.

Urrra!
Eina garsas nuo rubežįaus: 
Bimboks Stąsį rengia piauti, 
O kits draugas Kiaurai senis — 
Petronėlės vietą gauti.

Urrra!
Markso sūnūs ąpsputoję
Drąsiai joja į vainelę:
Viens bobelę savo meta, 
Kits išgėdipa mergelę.

Urrrą!
Pinigai visus pritraukia, 
Akis jų hipnotizuoja; 
Darbininkais prisidengę —* 
Nuo vargų save liuosuoja.

Urrra!

nugarą baidy-

dabar tapai la 
nenuobodu čia

— Sva-Sva.

JUOKIS
KAD IR

NENORI

kuris
'Vienybėje” eiles raši- 

nuėjo meškeriotų ir kuo- 
jisai grįžo atgal, susitiko 
draugą, kuris užklausė jį, 
jisai žuvų pagavo. Poetas

UŽDAVINYS NR. 19.
Vienas mūsų poetų, 

mėgsta • 
nėti, 
met 
savo 
įtiek
nemoka prastais žodžiais atsa
kyti, todėl jis šiaip atsakė eilė
mis:

Dešims pagavau be priekio, 
Devynias — b,e uodegos; 
—Aštuonios tik pusę siekė, 
šešios buvo be galvos.
Kiek tad žuvų šisai poetingas 

žvejas buvo pagavęs?
Poeta-ne-žvėjas.

LIEPQB ( JULY) W D, 118

’.garbė, jeigu jo pati dailiai pa- Kės buvo patikrintos per duobėnt tai būtų es< Elbert

Žino
Mokykloje:

j e dąrbininkas dirba 16 valan- 
jų į savaitę, po 2 rublįu į va
landą, jr pabaigo je savaitės pra
leidžia visus, savo pinigus, kiek 
jam bus užmokėta?

Mokinys*/— Jį nušaus.

Išrišimas Uždavinio 15.
(žr. “Vienybės” Nr. 56). — 

Ant Pabiržės kapinių paminklo 
buvo sekantis užrašas: “šitas 
žmogus buvo taip geros atmin
ties, taip mylėjo vargšus, kad 
jam pasimirus vargšai jo kū
ną įdėjo į roges ir pats savimi 
atvežė ant kapų”.

(žodžiuose “geros” ir “ro
gės” yra visos tos pačios rai
dės, tik kitaip išdėsčius, gauna
ma visai 
[džiai.)

Gerai 
Antanas
oklyn, N. Y.; J.

skirtingos prasmės žo-

KORESPONDENCIJOS
Wilkas Barė, Pa-Pa. Pas mus 

senai garsus Vincukas, vyčių 
pulkininkas fr kas šventadienis * Brooklyn/N. Y,
einantis prie šventos išpažin-» 
tięš, dar gerai tebegyvuoja ir 
sveikas. Po senovei jisai mote
rėlėms pardavinėja gardžią mė- 
sutę ir vieton svaro, kartais ir 
daugiau į knygutę užtepa; bet 
užtai jisai visuomet duoda mo
terėlėms magaryčių — balta
kės. Dėlto tūlos moterėlės kar
tais taip nusišlakuoja, kad ei- 
tlamos namo net šliuksi ir ant 
gatvių negražiai rodo visiems, 
ką jos iš lockos Pono Dievo tu
ri. Tų moterėlių vyrai, nera
dę namie savo pačių, ir patys 
išeina jų ieškoti, o beieškoda
mi ir patys save pameta iki 
rytmečiui.

Smagu gyventi mūsų mieste
ly, i kad turime gerų žmpnių, 
kurie savo tautiečius palinks- 

' mina.

Rusiją.
— Jeigu Rusijo-

sirėdžius. . į 'i t 
Yyręlis: — Vienintelė 

garbė nuo siuvėjos.
jam

Tėvas Skylėjo.
Mokytoja: — Jonuk, aš ma

nau, kad tavo namie paruošta 
pamoka reikės tavo tėvui pa-i 
siųsti. Ji visa klaidinga.

Jonukas: — Aš nepatarčiau 
siusti mano tėtei. Jisai man ją 
visą ir padarė.

broliu: Efrenezerą ir Samuelį depson ir Unc|e Saių, Taip S 
Wilsonus. Pastarasis visur bu- užvadiiiimąs ir pasiliko tarpį 
vo žinomąs tarpe darbininkų jsdarbiipnkų, kąrejvįį |r žmoniį 
kaipo “Uncle Sam”". Siuntiniai' ‘
buvo sužymėti “E. A. — U. 
S.” Kada buvo užklausta darbi
ninkų, ką reiškia šitos žymės, 
yfenas darbininkų juokaudamas 
atsakė, kad jie nieko nežiną, jei

TŽigi ir Suvienytos^ Vaistu 
jos, jautiių pątriotų ir tapo> 
vadintos Uncle Sam, nes labįi 
gerai atatiko ir šių dviejų var
čių inicialai — United States-ir 
Uncle 8am. — Ed. Rudnikas,

r

Airio Neprigaus!.
Patrikis: — Kiek tu sveri, 

Mike?
Mike: — Šimtą sęptynjas de

šimtis penkįs svarus.
Patrikis 2 — Turbūt kai svė- 

rcisi, tai turėjai kišenėje susi
dėjęs užkandžius?

Mike: — O, ne, — aš visą 
laiką turėjau juos savo rankose.

fAR ŽINAI KAO?% m_ _ _ _ _ _ _ _
Teleskopas ątrąstąs Į5{)0 m.?
Auksas ątrąstąs Kalifornijo

je 1848 m-?
Naujovipės siųyarųos adatos 

pradėta vąrtptj Į5į45 m.?

Į
i

NAUJOS KNYGOS !
Vienybės Knygyne Gaunamos 

Nąujos Laidos Knygos

■

Pilnai Užtikrintas čekis.
— Aš noriu, kad tamstos 

man šitą Čekį išmokėtumėt, — 
nedrąsiai kalbėjo jauna pačiutė 
priėjusi prie kasieriaus lange
lio banke.

— Taip, tamsta, — atsakė 
raštininkas, — pasirašykite už
tvirtinimą ant čekio.

— O kam dar pasirašyti ? 
Juk šitas čekis nuo mapo a J 
ro; jisai visuomet su reikalais 
keliauja.

— Taip, tamsta; bet vistiek 
čekis reikia užtvirtinti. Pasi- 
rašykit ant čekio kitos pusės, 
ir vyras žinos, kad mes pinigus 
tamstai išmokėjom.

Jauna moterėlė nuėjo prie 
stalo ir neužilgo grįžo su pasi- 
riišytu čekiu. Ji buvo pasira
šiusi sekamai: “Jūsų mylinti 
pati, Uršulia.”

Iš kur vardas “Uncle Sam?”
“Uncle Sam” arba Dėdė Sa

mas, taip populiarus pavadini
mas Suvienytų Valstijų prasi
dėjo 1812 metais iš šitokias prie 
žasties. Tais metais tūlas val
džios kontraktorius, Elbert An
derson, supirko didelį maišto 
užsakymą iš Troy, N. Y. Pre-

Atliekame
Greitai arnotai Pigiai

VI S O K I U S

Spaudos Darbus

SPAUSDINAME:

S1 
i
3
B

B

išrišė uždavinį šie: 4 
L. Masiulis iš Bro- 

Bubelis iš 
Kazys. Zaran-

ka, iš Jersey City, N. J.; S. 
Kreivėms,, iš Boston, Mass.; 
O. U—te, iš Chicago, Ill.

NESVEIKATOS SKYRIUS
(Mūsų daktaras Zur-Zur)

Visai gera šundegė. Daroma 
ji šitaip: Pavaikyk varlę ko
kias tris mylias po girią ir pri
rink tris maišus pušies žebe
lių. Pridek 3 gorčius eglių žie
vių, 1 kvortą benzino ir 1 ka
ladę daryto muilo. Visą tą smar 
kų mišinį virink 36 valandas, 
paskui iškošk per L W. W. (ai- 
doblisto) skrybėlę.

Geriant šį gardų gėralą gal
vą veįks, bet kojos ir rankos 
nieko neveiks per 3 sayaites 
potąm.

Prisiruęšė Iš Anksto.
Bubliškių miestelin atvyko 

teatrininkų kompanija, kuri ap
siskelbė čionai sulošjąnti šeks- 
piro tragediją “Hamletą”.

Dar anksti prieš lošiant įbė
ga nervingas vyrukas į vienin
telę Bubliškiuose esančią groser 
nią ir skubinai pareikalavo: 
“Duok šia man visus sugedu
sius kiaušiniu^, kokius tik turi 
savo krautuvėje!”

— Turbūt eiti šįvakar pasi
žiūrėti, kaip lošia “Hamletą”? 
— pastebėjo gudrus grosemin- 
kas.

— Ne, — atsakė pirkėjas. — 
A'š pats esu “Hamleto” rolės 
aktorius.

Knygas, Konstitucijas 
Afišas, Laiškams Po- 
pieras, Konvertua, Vi
zitines Korteles, Pla
katus, Baliams Tikio- 
tus, Vestuvėms ar 
Bankietams Užkvieti- 
mus ir tt.

Rcikalo Kreipkitės pas mus.

VIENYBE 
103 Grand Street 
Brooklyn, N. Y*

LIETUVIU KAJiBQS GRAMATIKA — BygigMi.U Jppas, Kauiuįfl $ 
1923 ui. antras leidinys. Pusi. 280__ _______

PALYDOVAS — Arba kas reikia žinoti kiekvienam lietuviui 
grįžtančiam tėvynėn. — Gražiais drobes ąpdnrųįą sp planais ;

• ir daugyboj statistikos bei antrašų lapeliais ir žcmUpiajjj. j ■ 
Puslapių 112______ _________________ _

KAUNO MIESTO ALBUMAS — Gražus rinkinys Kauno mieste,*^ 
vaizdu. Gražiai atspaustas ____ S1.00

GAMTOS PRADŽIAMOKSLIS — J. Bąpnas. Dalis 1, gyvoj}
. gaiųta ir dalis negyvoji gamta. Abi jdalys po yijš ■/ 

puslapių _______________ _________________
RYTAI IR MITAI — K. Ivanovo veikalas. Yra tai rinkinys se

novės mytologijps. Labai žingeidus veikalas mytologijos sri
tyje _ ___ ?____________________ ________ 40c.

V. KRĖVĖS RAŠTAI — du toiųai. Virš 450 puslapių. Už abu 
tomu ____________-____ :________________________ _ $1-00

PUTINQ RAŠTAI — du tpųiųi. Virš 460 puslapių. Už abu tomu $1.00

— Dailės Paveikslai —
Vienybės Knygynas pasiirto ųiūsų dailininko A. Žmuidzinavičiaus 

pieštus paveikslus tinkamus padailinimui namų, svetainių Ir tt 
Paveikslai yra gražiai nųlitogrąfųot,! ir tįnkaiąai pritaisyti 

prie kietos ^operinės lontelps. Paveikslus turimo keturių 
rūšių viso rięnodo dydžio, būtcąt 11 per 13’/4 colio

PAVEIKSLŲ UŽVARDINIMAI:

NERYS TIES VILNIUM. —DZŪKŲ BAJORŲ KAIMELIS 
VASAROS NAKTIS ANT NEMUNO ----------- REGĖJIMAS

Visi viršmineti paveikslai po 50c. — Visi paveikslai yra spalvuoti
Nqrinti užsisakyti knygas ar paveikslus ncsivū|įnkitc su užsakymai^ 

nes esame aplaikę tik apribota skaičių. Adresuokite: —

VIENYBĖ
193 GRĄtfŲ STREET BROOKLYN, N. Y.

Tol. Stagg 2812 Uždėta 1895 m.

FRANK WHITE
Stogipinkas
Užicdu ’gerfuuslus stogus ant namų: Liekos, smaluoto poperlaus, boltij 

akmenuku. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisus 
įvedu vandenbėglųs, rynas ir trintas

Stogai garantuojami dešimčiai metų ,
231 Leonard Street, netoli Grand Street

, Brooklyn, N, Y. .

žvalgas.

IR VĖL NAUJIENA!

Rekomenduojamas

Kaina 60 ir 85 centai. 4

Klauskite pas aptiekoriaųs.

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

2
1
2
1

Kaipo balai atatin
kamas ir kartus 
tonikas — imk

Tėvynes Ilgą nesirgk, 
Ii^y.akQrt© išsiplrk, — 
čia “ Vienybo” jums padės 
Ir maloniai palydės.

mū- 
vir- 
Jos

ir su A. L. T. 
gavo nelairpip- 
dabąr MDirvap 
jisai bus pir*

ad- 
1-2

.SeverosGydųolesuzIaiko 
S*’ '/į šeimynossvęĮkafaĄ:

MUSŲ SKELBIMAI
PAMETIMAI. Ant Vėplių gat 

vės pametė lietsargį senas po
nas su kauline rankena. Radę 
atneškit “Tarkos” Redakcijom

— Šitie gandai nesenai ma
ne pasiekė. Ir ar man tikėsit— 
buvau prasidžiugusi!

,-W.rF<is;EV!ĘRįi'
CEDĄRi RAPIDS, IOWA ~ 'y4

Severa’s

Balzol 
(pirmiutis Gyvasties lialzamas).

virškinimui, įprastai užkietėji
mui ir nupuolusiai 

kūno padėčiai.

Račkauskas pasekmingai ap
sidirbęs su L. A. B-ve ir pasi
gaminęs labai puikų “prožektą”, 
ijiąnė. apsidirbti 
Sąndara, už ką 
gą kiką. Užtai 
džiaugiasi, kad
mas į naują liberąlų partiją, už 
tai, kad sandarięčiąi jam dąyė 
kiką. šventakupriąi irgi linki 
p. Račkauskui laimingos kelio
nės. Gal ta naiųpjį partiją p. 
Račkauską išmokins ekonomiš
kiau gyventi.

švefltąkUPHs,.

Labai pigiai, sw mažų įnešimu ir dideliu pasirinkimu 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi si 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose 
mane pirks, tas tfūtaūpyš daug pinigų: Meldžiu

JOSEPH VASTUNAS 
Real Estate Co.

556 GRAND ST. (Room 21) Brooklyn

Kaip padaryti gerą mūšį. Vi
si ligšiolei mūšiai įvykstanti ar 
tai del mergų, ar del kazyrų, ar 
tarpe bobelių del vaikų vis labai 
sunkiai esti padaromi ir reika
lauja ilgo prisirengimo.

Lengviausis būdąs gerą 
šį turėti, tai vartok mūsų 
šuj patariamąją šundegę. 
receptas yra sekantis:

kvortos---------- 1 mūšys
mūšys — 2 poliemąnai. 
policmanai — 1 teisėjas, 

teisėjas------ 10 dienb.

Mamos Pavyzdžiu.
Nusibodo Kaziukui mamos 

alčijimas, kad dažnai nusiprau
stų būmą, todėl vieną sykį tik 
ką nusiprausęs ir vėl tuoj su
sipurvinęs, kuomet mąpia liepė 
vėl nusiprausti, jisai pareiškė 
sekančiai:

— O, mama, ar gi negeriau 
būtų ir man vely pasibąrstyti 
burną miltais, kąip ir tu 
rai?

da-

Parke Prieš Mėnulį.
Ji: — Mana kojas taip 

vakar pavąrgųsįos. Aš visai 
susukus...

Jis:'— Tai blogai. Ar galį u 
aš kuonors pagelbėti ?

Jj: — Gąlė.tum, jeigu savo 
kojas nukaltum nųq mana ke
lių...

ši-
su-

Neklausk Informacijų.
— Klausyk, žmogau, — Kfls 

ten už ikalnų raudonuoja: ąy 
mėnulis užteka, ąr K4S tep?

— Negaliu, byqlau, atsakytį. 
Aš pats esu nevietjpis ir niekę 
nežinau.

VISUOMETAš
VARTOJU TĄ 
GRADE MALT 
DEL ALAUS

DIDŽIAUSI IMPORTERIAI 
ant geriausio Malt ir Apynių 

1 Tuzinas Malt ir Apynių $8.00 
Priąįunčiam ekspresu C. O. D. 

dijęsnių orderių kreipkitės 
laišku

Garantuota per
G A G E L 

STANDARD MALT CO. 
355 Mlif°rd Street 

■. Brooklyn, N. Y.
... TeL ęyprgąą 4491,

Del

"Tol. 2320 Greenpoįntd

PABĖGO. Jaunas, juodbėris 
arklys pabėgo su jauna našle. 
Jei kas pagausit, arklj ir veži
mą sugrąžinkit nurodomu 
resu. Našlė pati pareis. — 
Stadalių gatvė.

Visai Aišku.
Ji: — Aš negaliu suprasti, 

koki priežastis yra taip dauge
liui persiskyrimų (diyorsų) ?

Jisai: — Aš manau, kad ap- 
sivedimai.

Siaura Garbė. .
Pačiutė: — Ko tu čia dabar 

pūstijiesi del šitos mano nau
jos suknios! Juk vyrui būna

f

t

taaa

a Telphone 2372 Groonpoint.

KO TIK REIKIA Į NAMUS 
GALI GAUTI 
PAS

Macys Bros, Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fomišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtui, 

negu kitur.

3

IŠMOKESOIAI LABAI LENGVI
Tiktai |loo arbfk |2.oo į savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
dalgiai tie patys kad ir »toli — už dykų ir saugiai. 
Jeigu joms tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo prieteliui, jeigu jam gero vėlini.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

198-200 Grand Str. Brooklyn, N. V, 
ftąle Comedy Teatro. Tarpe Bedford ir Driggs. Ave.

Telephone 7867 Main

JUOZAS GARŠVA
i firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalzamuoja Ir laidoja mirusius ant visokių 
iu. Pagrahus paruošia ąuo paprasčiausių iki prakilniausiu. Parsamdo karietas lai-

Mano______  . , ......_
kapinių. Pagrasąs paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausiu, 
dotuvėms, vėsėtoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui ĮnįjV'*|ds rę’ik^lais kroip^ites pas manę, o būsit užganėdinti

^3J B,ędfo.rd Ąpę. ’ ° *8 A1: 264 Front Street
B.ĘQQKLYN, NEW YORK

0BMQ

1
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itų esą Elbeftį 
fncle Sam. Taip į 
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kareivįų ir h* 

uvienytosįps Valį 
patriotų ir tapo įj 

ncle Sam, nes 
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Vienybės Kampelis Elizabetho Žinios
“VIENYBĖS” SKYRIUS: 228 FIRST STREET 

Vedėjai: B. Kopustaitis ir J. Zubrickas

Tel. 595 Greenpojnt.

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry Si., B klyn, N.Y.

VIRTUVĖS DABA 
Rašo Lietuvaitė

— United
— Ed. Ruduikv

imamos
/gos

.iii Jopas, Ramu
__

kvienam lietuviai 
pdnrąjs su p|aniU,r 
tais ir žcmląpiąis. » 
__ l____  
nys Kauno mirelo

__ 'im
v Dalis 1, šyvoji 
.dalys po virš lOz 
’_____ m
ra tai rinkinys se
ns mytologijos sii- 
____ 1.__ __ __ Ui 
i puslapių. Už abi 
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A, B. STANKEVIČIUS 
“Vienybės” Įgaliotinis. '

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

NAUJI “VIENYBĖS” 
ŠĖRININKAI

Pil. S. Bokučinskas iš New 
York City pirko 1 serą .

Pil. Ignas Garškas iš Brook
lyn, N. Y. pirko 2 seru.

Sveikiname šiuos piliečius, į- 
stojusius j mūsų didelę armiją 
kovotojų už lietuvių gerbūvį čio 
nai Amerikoje ir už išlaikymą 
Lietuvos Neprigulmybės, kuri 
buvo atsiekta tokiomis didelė
mis pastangomis visos mūsų 
tautos.

Kas daugiau pėdomis viršuj 
minėtų piliečių? Vienybėn — 
vienybėn mes šaukiame mūsų 
tėvynainius iš visos Amerikos!

TURI APSERGĖTI “SAIDĖS” 
STIPRUMĄ

Kai-kurie New Jersey ūki
ninkai, kurie daro gardžią oboli 
nę. “cider,” buvo išgąsdinti pa- 
skalais, kad už darymą slidės 
jie būsią nubausti, nes del šito 
reikią išsiimti valdžios leidi
mas. Todėl jie rašė Washing- 
tonan, ir iš tenai gavo nuo In
ternal Revenue Bureau komi- 
sionieriaus Blair atsakymą, kad 
saidė ir kiti visokį iš vaisių 
daromi nesvaiginanti gėrimai 
galima daryti be jokio leidimo.

Tačiaus komisionierius pridu
ria, kad darant saidę ir kitus 
gėraluą, reikią pridėti kokių 
prezervativų, kurie nedaleistų 
gėralams “toliau fermentuoti ai 
koholio.” *

sitikęs gaisras, kuriame žuvo 
italionka Giovanna Gqarello ir 
italas Vincent Sphutullo. Taigi 
dabar žydai namų savininkai ir 
turės tuos $200 užmokėt žuvu
sių pa veide jams, nes jeigu bū
tų buvę žiburiai, tai rasit būtų 
žuvusieji galėję išsigelbėti.

LIETUVIAI PERKA 
NUOSAVYBES

Mauricas Daugerdis pirko že
mę nuo J. Fedor Realty Co. 
lotą 1853.

S. Stašinskas pirko John 
Pashkevich lotą 18.

si

Office Hours:
8-10 a.m. 12-2 p.nL 6-8 p.m

Makaronai su mėsa.
Ketvirtadalis svarp makaro

nų,
Vienas puodukas pieno,
’Vienas puodukas tarkuoto 

sūrio,
Du šaukštu sviesto,
Pusantro puoduko kapotos 

šaltos mėsos,
Pusė puoduko duonos trupia 

nių,
Vienas
Vienas

potas,
Vienas
Vienas
Virink

vandeny kol bus minkšti, Įdėk 
į taukuotą indą, pripilk pieną,' 
užbarstyk sūrio, ir dadėk svies
tą. Sumaišyk visus likusius 
dalykus ir dadėk. Kepk karš
tame pečiuje kol neparuduos.

kiaušinis, < 
žalias pipiras, suka-

šaukštukas svogūno, 
šaukštukas druskos, 
makaronus sūdytam

$15.00 ir augštyn

Gcrb. Gečiams: — Tamstos 
savo laiškely delei minėtos ko
respondencijos iš Brooklyno ne
reikalingai baratės ant redak
cijos. Kaip kiekvienas teisybę 
mylintis laikraštis, taip ir “Vie
nybė” priima ant savo špaltų 
visokias žinias, kurios tiktai 
tarpe lietuvių atsitinka. Tiktai 
laikraščiai grynai partiviški ži
nias sijoja, ir spausdina tiktai 
tekias, kokios jiems patinka. 
Bet tekio būdo niekas tarpe 
kultūrinių žmonių nepripažįsta 
už gerą. Matomai tamstoms at
rodo, kad komunistai savo pa
sielgimu SLA. išvažiavime ge
rai pasielgė. Bet kiti tos orga
nizacijos nariai tvirtina, kad ne 
gerah Katrie turi teisybę, tai 
laikas parodys, o laikraščių 
priedermė yra dėti apie atsiti- 

’ kimą, kaip žinomas savo teisin
gumu korespondentas yra apra-

...
J Beje, tamstų laiškelį skaitant 
| matosi truputis vienpusiškumo 

iš kur tamstos, taip toli nuo 
Brooklyno gyvendami galite ži- 

įnoti, kad taip neatsitiko, kuo
met vietiniai žmonės tvirtina, 

?kad tikrai atsitiko? Tokis vien
pusiškumas niekuomet nėra ge
ras. Kiekviename atsitikime rei
kia imti laiko ir laukti, ką pa
rodys faktai ir kur yra teisy
bė.

J. Bobeliui: — Du išrišimu 
uždavinių ir vieną uždavinį ga
vome. .Labai ačiū.

J. J. N-nius: — “Progresas 
Amerikoje” straipsnelį ir žinu- 

/tes gavome. Dėkingi, kad įtemp 
s tai mūsų brolių švietimui dir- 
I bate. Kad mujns daugiaus to- 
'kių nenuoalsių darbuotojų!

Vorui: — Feljetoną “Mano 
j Sapnas” ir eiles gavome.

p. Kazlauskui: — Atsiprašo 
\me, kad tamstų pranešimo įdė- 
Iti negalėjome, nes ant kiek 

tnums žinoma, jisai truputį su- 
Vvedžioja publiką. Pranešime sa
koma, kad tą pramogą rengia 

^Lietuvos Kraštų Vaduotės Ko
mitetas, tuom tarpu mums yra 
/tikrai žinoma, kad tasai komi
tetas nieko nerengia tą dieną, 
■bet turėjo savo apvaikščiojimus 
Xiepos 15 d. Tas komitetas kurį 
tamsta minite yra būrelis žmo
gių iš kito nubankrūtijusio ko- 
įmiteto, kuris tam tikslui netei
singai prisidengė L. K. V. Ko
miteto vardu ir nori pasidarbpo 
ti > Tautos Fondo naudai. Mes 
šitą atsakymą dedame gavę ti- 
kras informacijas, todėl visuo- 
Įnėnęs klaidinti nenorime.
į Savamoksliui: — Mums ma
lonu, kad panašių dalykų klau- 
jęipėjate, tuomi duodate progos 
Ir kitiems perskaityti reikalin
gai inforpiacijas. žodis “kan
didatas” paeina iš lotynų kal
tos. Senęvėje Romėnai, rinkimų 
laiku, tie kurie siūlydavos į 
Valdiškas vietas, vilkėjo baltus 
ploščius, vadinamus “toga can- 
dida,” kaipo ženklą, kad jų po
etiniai siekimai yra labai tyri. 
Taigi kiekvienas tokio plosčiaus

RUOŠIAMI ATKELIAUTI 
LIETUVIAI

Per “Vienybės” Agentūrą šio
mis dienomis padarė raštus ir 
pasiuntė laivakortes Lietuvon 
atkeliavimui savo giminių se
kanti piliečiai:

Aleks. Šarkis,
J, Breiva iš Brooklyno.
Jurgis Jatčius iš Southwest, 

Pa.
Jos. Vastūnas iš Brooklyno.
Petras Biskis iš Tamaqua, Pa.
A. Masaitis iš Brooklyno.
Ant. Kasperas iš Schenecta

dy, N. Y.
Ant. Kubilius iš Silver Creek, 

Pa. '
Franas Žaliauskas iš Brookr 

lyno.
Jonas želdeckis iš Silver 

Creek, Pa.
Antanas Vabalas iš Silver 

Creek, Pa.
Pius Teleiša iš Bropklyno.
Leonas Grikštas iš Maspeth,

L. I. Laivakorčių Sk.<

MERGINOS SUGAVO STAM
BŲ ŽUVĮ

Viename iš vietinių fabrikų 
pakilo gandas, jogei kažinkokis 
vyras vakarais pastovinėja iš 
darbo einančias merginas ir j aš 
pasigavęs kamuoja. Todėl sykį 
visos merginos susiorganizavo 
savo armiją ir vedamos savo 
forleidės apstojo tą vietą, pir- 
miaus paleidę eiti vieną mer
gaitę. Neilgai laukus pasirodė 
ir “medžiotojas,” kuris ant mer 
gaitės tuoj aus užpuolė. Tuomet 
merginų armija priešą apsupo ir 
pagavo. Pasirodė tas niekadėjas 
esąs gana žinomas ir įžymus 
miesčionis.

Dabar teisme eina išklausinė
jimai užpultųjų mergaičių. Bet 
laikraščiai nenori išduoti vardo 
to smalsaus “žymaus” miesčio- 
nies.

AREŠTAVO DEL MEILĖS 
BIZNIO

Tūlas Michael Seledsky liko- 
areštuotas su varantu išimtu

merginos, Marės Bayus nuo 
Main Str. delei įdomios meilės 
biznio apyvartos. Marė Bayutė 
skundžiasi, kad Mikas prisiža
dėjęs ją vesti kaip tik per pe
reitas Kalėdas, bet šelmis ne
tiktai savo žodžio neišpildęs, 
bet dar nenorįs jai sugrąžinti 
ir $500 pinigų, kuriuos ji įvai
riais laikais jam suskolinuši. Tį 
kėdama jo meilei Mariukė davi- 
nėjusi pinigus dalimis: Gegužės i S 
mėn. $200, Biržely — $100, j®
Rugsėjy — $150 ir Lapkrity — 
$50. Dabar Mikas nebenorįs kai 
bėti nei apie vedybas nei apie 
pinigus.

žodžialaužys Seledsky bus na 
grinėjamas policijos teisme.

•Balto, žalio ir Raudono 14kt.j 
’aukso moteriškų laikrodėlių] 
[Galima gauti mūsų krautuvė] 

RASHKINIS | 
ir ]

VOKETAITIS j 
141 Grand Street j 
Brooklyn, N. Y.

IŠ KELIONĖS PENNSYLVA- 
NIJOJE.
(Tęsinys)

Nuvažiavus man į St. Clair, 
Pa., tenai irgi radau tos rūšies 
mūsų brolių, apie kokius apra
šiau pereituose straip-n ežiuose. 
— tai yra karštų garbintojų 
Kaskvęs. taipgi ir karštų aisi- 
davėlių Romai, čionai žmogui 
begyvenant prisieina net karštu 
kataliku palikti, nes kitaip tai 
negalima su žmonėmis nei susi
kalbėti.

Kalbant apie dievotas mūsų 
žmoneles, reikia pasakyti, kad 
jie nors karšti katalikai, vie 
n« k gėdijasi savo dvasiškojo 
vadovo darbų. Apie s?vo kuni
gėlį jie patys pripasakoja įvai
rių pasakų ir tiesiog “stebuk
lų/’ Aš net nenorėjau jų pasa
koms tikėti, kaip jie prisispy
rę tvirtino, jogei jų “tėvelis” 
einąs palei smukles ir pusėti
nai traukiąs su bobelkomis. At
sitinką net taip, kad gaspadinė 
atėjusi išsivaranti kunigėlį na
mo į kleboniją ir potam pusėti
nai geros pylos jam tenai suke
lianti. Tačiaus jo gaspadinė es
anti užganėdinta, jeigu jisai ei
damas palei smukles ir ją sykiu 
pasiimąs išsigerti. Tuomet vis
kas gerai išeina ir gaspadinė net 
tuom sykiu atliekanti kasie- 
riaus pareigas. Vietos biznieriai 
savo kunigėliui nebenori duoti 
nieko ant knygučių, nes jisai 
savo sąskaitų neišmokąs.

Nežinau, ar tas viskas yra ti
kra teisybė. Bet jeigu paties 
kunigo parapijonai tokius da
lykus pasakoja, tai nieko negali 
jiems atsakyti.

Jeigu tas yra teisybė, ir jei
gu skaitytojai pamena, ką^ aš 
rašiau pereituose straipsneliuo
se apie kitus dievočiUs, būtent 
apie Maskvos dievaičių garbin
tojus, tai galės padaryti sulygi 
ginimą ir neras skirtumo nei 
tarpe vienų nei tarpe kitų, ku
rie nuo Lietuvos atšalę, o tik
tai svetimiems dievaičiams tar
nauja. Jų abejų vadai savo pą- 

S»> •■

$200 BAUSMĖ DEL ŽIBURIO 
PRJESIENY

Distrikto teismas uždėjo $200 
bausmes Abromui ir Joseph Pin 
kus, brolių kompanijai, kurie 
yra namų savininkai ant 200 
Second Str., už nelaikymą ži
burio priesieny nakties laiku. 
Tuose namuose pernai buvo at

RUOŠIASI PRIE TRAMVAJŲ 
STREIKO

Nuo Rugpjūčio 1 d. ketina 
streikuoti Newarko ir visų apy
linkių tramvajų darbininkai, 
kurių unijai nepasisekė su gelž- 
kelio kompanija, del algų susi
tarti. Kompanija’jau raųkioja 
kandidatus į streiklaužius, kad 
streikui ištikus nereikėtų su
stabdyti tramvajų ir įkiršinti 
publikos.

įstaiga) 
ruginių miltų.

Tikra Lietuviška Duona
T kurią kopa

„Garsas" Keptuve
(Seniausią

Kepa duoną ii
Taipgi kepamo keiksus, vestu* 
veins ir kitiems pokiliams. Vi
suomet kreipkitės su užsakymais 
prie „Garsas” keptuvė. Siunčia
mo duoną ir į kitus miestus.

W. MASIULEVICH
A. SHBUPSKI3

(Savininkai)
209 Bodford Ava.,

Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’t. 2876

Kotletai.
Trys ketvirtadaliai sukapotos 

veršienos, *
Ketvirtadalis sukapotų sūdy

tų lašinių,
Vienas puodukas duonos tru

pinių,
Vienas kiaušinis,
Trečdalis puoduko miltų,
Pusė puoduko pieno,
Vienas šaukštukas druskos,
Pipirų,
Du šaukštu sviesto.
Gerai sumaišyk viską. Suda

ryk į bandukes, ir kepk, karš
tame pačiu j e pusvalandį, apipi
lant retkarčiais karštu vande
niu.

sekėjams su pirštu rodo išgany 
rpo kelią ir vienok niekur to
liaus nenuveda, kaip tiktai ligi 
smuklei, kur ir padeda išnaudo
ti dorą darbininką žmogų.

čionai suradau būrelį ir la
bai gerų tėvynainių, kuriem? 
tuoj aus užrašiau jiems rimtą i] 
smagų pasiskaityti laikraštį — 
“Vienybę.” Išsišnekėjus su ge 
rais lietuviais, jie visi džiau 
giasi, - kad šitas seniausia laik 
raštis žengia savo tautybės ke 
liu drąsiai ir teisingai; kurie 
jau skaito šį laikraštį, tie vis 
patenkinti, - ir patys išrodo vi 
suomet rimti žmonės. Dabai 
jie dar labiau džiaugiasi, kac' 
“Vienybė” žengia prie savo til 
slo — eiti vis tankyn, iki palik.* 
dienraščiu ir neš savo skaityto
jams vis naujas ir švarias be’ 
pamokinančias žinias.

Iš St.i Clair, Pa. atvykau i 
Minersville, Pa. Čionai apsisto
jau pas pil. J. Bubnį, darbštų 
tėvynainį ir SLA. kuopos sekre* 
torių. Jisai šiuo tarpu yra la
bai užsiėmęs vajum auksinės 
dovanos ir jau prie manęs už
baigė $50 vajų. Darbuotis man 
čionai prigelbėjo pil. J. Staneika 
senas šio miesto gyventojas ir 
nenuilstantis lietuvių gyvenime 
darbuotojas. Jisai čionai atsi
žymėjęs netiktai tautos, visuo
menės ir kultūros veikime ant 
vietos, bet taipgi gabiai valdų 
plunksną. Man su juo išsikal
bėjus, jisai mielai apsiėmė ir 
pasiliko būti vietiniu “Vieny
bės” darbuotoju; dėlto gerbia
mieji šio miesto lietuviai, jeįgu 
kuriam tik bus kokis reikalas 
su “Vienybe,” visuomet - mel
džiami kreiptis prie pil. J. Sta- 
neikos.

BROOKLYNIEČIAMS ŠUN- 
DEGIAMS NEPASISEKĖ

** Anądien poliemanui Winkel- 
manui pasirodė nuožvalgus vie
nas automobilius, kuriam va
žiuojant labai sunkiai linksėjo 
risorai ir ratai smego į žemes. 
Jisai autojnobili sustabdė 
do jame du vyru, kurie 
prisikrovę 425 galionus 
darytos šundegės. Todėl
nelaukęs visą vežimą konfiska
vo, sykiu suėmė ir važiuotojus. 
Pasirodė esą ne vietiniai, bet 
atvažiavę jš Brooklyno italai: 
Anthony Riccio, 146 President 
Str. ir Edward Palatano, 89 
Carroll Štr. Abu svečiai padėti 
vienas po $1,000, kitas po $500 
kaucijos. & jį

Laukiniai Žmonės

sun-

Pipi-

(Dar bus)
A. B. Stankevičius, 

“Vienybės” Įgaliotinis

ir ra- 
vežėsi 
namie 
nieko

MUSIŲ

kūdikis,

SU KĖKSU SUVALGĖ 
POPERIŲ 

19 mėnesių amžiaus
Joseph Virchick, nat 439 Bay
way, valgė prie stalo gabalų 
kėkso, ir bežaisdamas apvertė 
lėkštukę, kurioje buvo pienu 
apipiltas musių nuodijimo po- 
perius. šitais nuodais aptiško 
keksas ir kūdikis viską suval
gęs, neužilgo pradėjo visais die
vais šaukti. Ant laimės greitai 
jisai nugabenta ligoninėn, kur 
davė vėmimo vaistus ir pilvą iš
pumpavo. Sakoma, kad dar pa
gysiąs.

Atsargiai* reikiama elgtis su 
padėjimu musių poperiaus arti 
valgymo.

not arijus
(Bajantąsi) . .»

Juozas O. Sirvydas
193 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Kokie tik legališki p op oriai ar 
dokumentai reikia užtvirtinti ir 
padaryti — čia yra padaroma: 
Daviernastįs, pirkimo biloa, liu
dijimai, eortifikatai, vekseliai 

ir tt.

Kaip gyveno mūsų prosenuoliai 
teiksiančiai metu atgali Kaip 
gyvena dabartinės laukinės tau
tos, kurioms nereikia nei dra
panų nei miestų?
Atsakymai yra paveiksluotojo 
knygoje “Kaip Gyventa mūsų 
Senolių—Prosenelių,’1 tik ką 
gautoje iS^ Lietuvos. Leido ją 
Švietimo Ministerija. Paveiks
lų yra 101. Tai gyvai skaitoma 
mokslo knyga.

Kaina su prisiuntimu 50c.

VIENYBĖ
193 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.

šimtas šorų — generolas, 
Dešimts ščrą — karininkas, 

Vienas šoras — kareivėlis 
Del mielos Lietuvos

Visi kovos.

CUNARD
AR TURI GMINIŲ ATVA
ŽIUOJANČIŲ AMERIKON?
Suvienytų Valstijų Konsulas Kau

no dabar priima aplikacijas del pas 
portą visų kitų meti} kvotos. CU
NARD patarnavimas yra greičiau
sias pasaulyje. PasaŽŲcriai su Ca
nard bilietais neturi laukti ilgai 
del to, kad Cunard laivas apleidžia 
Europą kas keletą dienų.

Cunard Unija turi padarius su
tarti Lietuvoje del pagelbėjimo pa- 
sažieriams per jų pačių darbinin
kus. Sutaupo jiems laiką ir išlai
das dėlto, kad priveda pasažierius 
prie pat ląivo, šis patarnavimas 
veltui. Del tolesnių informacijų 

kit<~K pas bile laiyu agentą ar
Cunard Lino

25 Broadway,. > 
New York

šutinys.
Ketvirtadalis svaro sūdytų 

lašinių, iškeptų su 2 svogūnais, 
Vienas svaras “beef steak”, 
Du šaukštu miltų, 
Keturios bulvės, 
Keturios morkos, 
Trys puodukai tomaičių 

kos,
Du šaukštuku druskos, 
Aštuntadalis šaukštuko 

rų.
Įtrink miltus į steiką,' ir su-' 

i pjaustyk c jį mažais šmoteliais. 
Įdėk į gilų indą su lašiniais, 
svogūnais, supiaustytom bul
vėm ir morkom, ir užpilk to
maičių sunkos su druska ir pi
pirais. Uždengus virink pustre
čios valandos.

ŠEIMOS ĮTAKA 
(Tęsinys)

Metodas, kuris taip reikalin
gas verteivai, yra be galo svar
bus dalykas ir namų gyvenimui. 
Kiekvienam darbui atlikti rei-a 
kalinga tvarka, reikalingas tai 
tvarkai ir darbų metodingu- 
mas. čia purvai su šiukšlėmis 
ir visokia netvarka tik gyvą 
darbą trukdo. Metodui reikalin
gas punktualumas — ypatu
mas, labiausiai verteivų bran
ginamas. Neakuračia moteriš
ke, kaip ir neakuračiu vyru, i 
darbo žmogus bjaurėtis tegali, 
nes neakuratūs žmonės, gaišin
dami kitiems laiką, verčia mus, 
tuos kitus, manyti, kad mes ne
turim jų akyse daug reikšmės, 
kad mus jie nieku verčia arba 
del mūsų jiems galvos neskau
da: visoks jų padarymas, drau
ge ir neakuratumas, tokiems 
kaip mes niekšams turi praver
tėti... Darbo žmogui laikas yra 
pinigas, net brangesnis, kaip 
šiais laikais, už pinigą, bet dar
bo moteriškei akuratumas dau
giau ir už tą laiką turi reik
šmės.” Ji savo akuratumu san-

taiką ir ramumą jaukumą na
mų židiniui suteikia, taigi ir 
šeimos laimę dažnai nulemia.

Išmintingumas yra antras 
svarbus forumas, tiek moteriš
kės, tięk vyro. Išmintingumas 
— išmintis praktikoje — yra 
išdirbto proto dorumas, jo pada 
rinys. Iš to ypatumo visuose 
veikimuose pareįna tinkamu
mas ir padorumas; išmintingas 
žmogus pasirenka šį arba tą 
veiksmą veikti, pasiskiria sa
vo darbui tą, kuris jam geriau- • 
šiai tinka tuo laiku daryti, jis 
nusprendžia ir to veiksmo vyk- , 
dymą. Išmintingumas tam veik 
smui įvykdyti ir priemones nu
žiūri, išmintingumas žmogui 
pasako ir laiką, kuriuo tinka 
tas veiksmas veikti, žmogų iš
mintingą daro prityrimai, sudė
ti su .mokslo reikalavimais ir 
paties to žmogaus pastebėji
mais. t

šit viena iš daugelio priežas
čių, del kurių apsukrumas yra 
labai svarbu moteriškei: įprati
mo mokėti šiaip ar taip gyveni
me verstis, visokiose aplinky
bėse, turi įgyti visos moterys, 
kad galėtų būti tikrai naudin
gos padėjėjos kitam visų .die
nų gyvenimo darbuose ir rūpes
čiuose. Moteriškei tenka būti 
aukle, auklėtoja ir mokytoja; 
tenka visos namų židinio pajė
gos kreipti geran, žiūrėti, kad 
visos jos bendrai gerovei derė
tų. Visoms toms priemonėms 
rasti margame namų židinio gy 
venime, moteriškei reikalingas, 
tarp ko kita, ypačiai proto iš
lavinimas.

Vieno jausmo ir įgimto mei
lingumo visiems tokiems gyve
nimo dalykams yra maža. In
stinktas, palaikąs žemuosius 
gyvulius, nereikalauja auklėja
mos; bet žmogaus protas, kurfs 
nuolat reikalingas šių dienų šei
moje, negali būti neauklėjamas, 
nedoroj amas, nelavinamas. Pri
augančios kartos kūno sveika
ta pačios Apvaizdos yra įtikėta 
moteriškei, o nuo kūno išlavini
mo, kaip yra žinoma/ pareina 
žmoguje ir jo dorovės ir proto 
išlavinimas. Tiktai veikdama 
sutinkamai su prigimties įsta
tymais ir juos kaip reikiant iš
manydama, ji mokės rūpintis sa 
vo šeimoje visų kūno, proto ir 
dorovės sveikata. Neturėdama 
tikro tų įstatymų supratimo, 
motinos meilė ir jos rūpesnis sa 
vo atpelną gauna dažnai tik
tai vaiko kapelyje.

Neabejojama, kad protas, ku
riuo apdovanota moteriškė, ly
giai kaip ir vyras, yra jai duo
tas tam, kad ji naudotųsi juo 
ir vartotų jį savo ir kitų rei
kalui, ne tam, kad jis nedirbda
mas “pelytų ir rūdytų”. Tokių 
dovanų niekas neduoda be rei-

Leidėjas gali būti dosnus 
dovanomis, bet Jis niekad 
išlaidus.

kalo. 
Savo 
nesti

(Toliaus bus)

“Vienbyės” 
serai kįla, 

nes laikraštis 
tuojau eis 
tris kartus 
savaitėje.

Nusipirk nors 
vieną serą.

Jeigu nori pažangos, 
Iki metų pabaigos 

'Tris skaitytojus gauk
‘ ‘ Vienybei ’ * patarnauk.

Tel. Stagg 8470 i
MAURICE GOUDSCHMID CATERER

KNAPP MANSION 
55O-554Bedford Ave. Ne at Doss SVBrooklynNX 
ForWeddlng Parties, Banquets and alt Social Functions 
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Brooklyno ir Apylinkės Žinios

APSILANKĖ SVEČIAI.

X.

Lietuvių čeverykų Krautuves

fe
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lietuviai, apsisaugokit, 
tokia nelaimė nepatik- 

V. J. Zabulionis.
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VienybMM- AdreiM: 193-197 Grand Street, Brooklyn, M, Y. Telefonu: S4S7 GreeBveint

or
'Siti

n ą '

PA®f
’ B 1$

ATSAKYMAS NUO PASVEI
KINIMO PREZIDENTUI. >

Liepos 20 d. parėjo iš Balto
jo Namo Washingtone, iš Prez. 
Hardingo raštinės atsakymas, 
kuriame duodama žinoti Brook
lyno Suvienytosioms Draugi
joms, rengusioms Lietuvos Pri
pažinimo metinių sukaktuvių 
apvaikščiojimą Liepos 15 d., jo
gei pasveikinimo telegramas ta 
po priimtas.

Atsakymas skamba sekančiai 
Mr. Joseph Ginkus, Chairman, 
United Lithuanian Societies of

Greater New York,
193 Grand Str., Brooklyn, N. Y. 
Tamstos:

Šiuomi pranešimu iš Baltojo 
Namo, duodama žinoti, jogei 
yra priimtas tamstų tele
gramas nuo Liepos 16 die
nos 1923, antrašuotas Prezi
dentui, kuriame, prisiartinant 
metinėms sukaktuvėms pripa
žinimo Lietuvos per šią Val
džią, tamstos išreiškiate tams
tų apkainavimą pripažinimo 
Lietuvos per Valdžią Suvieny
tų Valstijų.

Aš esmu tamstų, nuolankus 
tarnas,
Už Valst. Sekretorių

E. E. (Parašas neįskaito.mas) 
Viršininkas Ryt. Eur. Reik.

Taigi p. Mačiulis įvardydamas 
mumis “sandarietėmis” savo 
ilgame straipsnyje “Garso” NN 
27—28, užvardytame “Atsaky
mas į Sandariečių klastas,” pat
sai klastų pridirbo, apsilenk
damas su teisybe. Norėtųsi pa
klausti p. Mačiulį, katrie pirmi 
sutvėrė Lietuvos Kraštų Va
duotos Komitetą, jeigu ne tau
tiečiai ?

Tiesa, “direktoriato” pirmi
ninkas patiekė užkvietimo laiš
ką draugijų konferenciją pas
kui šaukiant, po kuriuo mes pa
sirašėme, bet ne kaipo sandarie 
tės. Lietuvos Kraštų Vaduotės 
Komitetas jau buvo sutvertas, 
ir tik konferencijai įvykus Ko
vo 11 d. persiorganizavo į tarp- 
sriovinį komitetą, kurio tokis 
trumpas buvo gyvavimas. Ta
čiaus neieškokite priežasties iš
irimo ten, kur jos nėra. Kode- 
lei didėsios draugijos ištraukė 
savo delegatus iš minėto komi
teto? Gal ir tame jums vaidi
nasi “sandariečių” kaltė?

Būtų perdaug eikvojama lai
ko atsakinėti į visus užmetimus 
arba pasiteisinimus p. Mačiulio

Buvusio direktoriato narės:
U. Kriaučiūniūtė.
J. Mikolainienė.

sai nuvažiavo šeimynos prilan
kyti. * Pribuvus į vietą ir išli
pus iš taksi ant šaligatvio, stai
gu kitas automobilius ne savo 
šonu užvažiavo ir pagavo An- 
kudavičių, kuomi sunkiai sužei
dė po akimis belaukiančiųjų. 
Prisiėjo nugabent į ligonbūtį ir 
apžiūrėti' sužeidimą.

Dabar jisai jau randasi na
mie Brooklyne. Savininkas to 
užgavusio automobilio yra tū
las Evic Wallin iš Summit, N. 
J. Reporteris

AURE: DAR VIENAS 
DIDELIS PIKNIKAS!

Jį „rengia šv. Jurgio Dr-ja. 
ateinantį šeštadienį, Liepos 28 
L923, Cypress Hills parke. Pra
džia nuo 2 vai. po pietų. Dėlto 
kviečiami viso Brooklyno ir a- 
pylinkės lietuviai ir lietuvaitės 
kuoskaitlingiausiai atsilankyti, 
nes bus proga linksmai laiką 
praleisti ir tyru oru pakvėpuoti.

Užkviečia nuoširdžiai —
Komitetas.

P. S. Davažiuoti galite bile 
kokiais karais iki Ridgewood, 
paskui paimkit Cypress Hills 
karą, kuris daveža iki pat par
kui.

VIEŠAS PAREIŠKIMAS.
Šiuomi laikome už pareigą 

viešai pareikšti, kad esant ka- 
daisia Brooklyno draugijų t. 
v. “direktoriatui” valdyboje, 
niekados nekalbėjome nei vado
vavomės Sandaros vardu nei jos 
įgaliojimų turėjome, nebūda
mos tos organizacijos narėmis.

BROOKLYNIETĮ PATIKO 
NELAIMĖ.

Nelaimė patiko visiems žino
mą Brooklynietį, Antaną Anku- 
davičių, gyvenantį 133 No. 4th 
Str. Jisai buvo išleidęs savo 
moterį su sūnum į laukus pas 
seserį praleisti vasarą, netoli 
Summit, N. J., kur pereitą šeš
tadienį, Liepos 21 d. ir jis pat-

Jei nori turėti savo gerą paveikslą, tai ateik 
pas mane nusifotografuoti

RAPOLAS KRUČAS
Fotografas
499 Grand Str., kampas Union Avė., 

Brooklyn, N. Y.

Lietuvio Aptieka 
FRANK A. URBAN 

Visokios Gyduolės 
Patyręs /Aptiekorius 

151 Metropolitan Avė.
Brooklyn, N. Y.

jK illD0r_iAįh J,L s Iii 1A iiwkwIfflES

DEL VASAROS
Puikiausi, Vėliausios Mados, Visokios Rūšies, Drū
tai Padaryti Vasariniai čeverykai Vyrams, Mote
rims, Vaikams ir Mergaitėms Jau 
Krautuvėse. Pilnai Garantuojame

Randasi Mūsų
Drūtum4 Pa-
Kitur. Reika-daryme. Parduodam Pigiau, Negu

lui Esant Prašome Visuomet Atsilankyti Pas Mus.

Progress Shoe Co
197 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. 

“Vienybės” Name
20 CLERMONT AVE., MASPETH, L.I.N.Y.
175 FERRY STREET. NEWARK, N. J.

žipono neberadau, žiponas, — 
kaip ten nebūtų, bet kad žipo- 
ne buvo $92.00 ir dokumentų 
daug vertesnių, negu ta suma 
pinigų. Ką vagilis vogė: pini
gus, dokumentus ar žiponą — 
sunku atspėti, bet kad pavogė, 
tai faktas, nes be žipono turė
jau eit namo.

Taigi, 
kad jus 
tų.

ATKELIAUJA LIETUVIAI.
“Vienybės” Agentūros patar

navimu, tarpe kitų daugelio ke
leivių, Rugpjūčio 1 d. atkeliau
ja New Yorkan Antanas, Vin
cas ir Pranė šrupskiai, kurie, 
kaip girdėtis, apsigyvens pas 
savo tėvus t— Aleksandrą šrup- 
skį, stambų Brooklyno biznie
rių ir duosnų bei veiklų visuo
menės veikėją.

SCRANTONIEČIAMS 
PRANEŠIMAS.

A. B. Stankevičiaus žinios
Pilietis Stankevičius Scranto- 

ne. Nedėlioj, liepos 29, laikys 
prakalbą lietuvių tautinės para
pijos Ekskursijoj, Chinchilla 
miestuke. Scrantoniečiai ir apie 
linkės lietuviai, kurie senai lau
kėte gerbiamo svečio, būkite 
minėtoj ekskursijoj, nes jis,’kai 
po dalyvavęs Lietuvos plačiame 
veikime, papasakos labai įdo
mių dalykų. Reng. Kom.

Liepos 24 d. apsilankė “Vie
nybės” redakcijoje pil. Pranas 
Gilius iš Pittsburgh, Pa. su An
tanu Antanaičiu (buvusiu pitts 
hurghiečiu, dabar brooklynie- 
čiu). Pil. Gilius yra veiklus san
dari ečių veikėjas. Jisai pasako
jo, jogei Pittsburgho sandarie- 
čiai smarkiai darbuojasi viso
kiem tautiškiem reikalam; tik 
vasaros laiku biskį apsistojo, 
nes viešai dabar Pittsburghe 
nei išvažiavimų negalima dary
ti nedėldieniais be policijos lei
dimo. šitas gali būt yra vaisiu
mi komunistų “pasidarbavimo”, 
kurie savo nesenai buvusiom su 
irutėm užtraukė dėmę ir ant 
zisų lietuvių,.

Kalbant apie tas suirutes, 
pil. Gilius pasakojo, kad Bal
trušaitis dar ir dabar tebestovi 
po didele kaucija, ir dar neži
nia kas bus. D-rė Baltrušaitie
nė gal ir būtų įkliuvusi, bet ji 
policijos puolimo laiku, buvusi 
iš namų prasišalinusi, tik po ne 
kurio laiko sugryžusi.

Klerikalų abaze prastai eina
si. Po tų ermyderių, kaip len
kė sesutė sudraskė Lietuvos vė 
iavą parapijos mokykloje ir 
raikų motinos apkūlė lenkę se
sutę, lermai tebeina savu ke
bu. Kun. Tamuliūnas, kuris tuo 
met laikinai buvo ir lietuviu 
vaikus užtarė, tapo greitai iš 
Pittsburgho prašalintas. Kadan
gi tuomet kun. Sutkaičio nebu
vo namie, todėl jį prašalino kn. 
Sutkaičio sesuo, kuri dirba • sa
vo brolio kunigo banke.

Darbai Pittsburghe eina ge
rai ir darbininkų trūksta kaip 
viršutinėse, taip ir kasyklėse. 
Dėlto kompanijos gabena bū
riais meksikonus ir juodukus, 
kurie vienok trumpai pabuvę, 
vėl kažin kur dingsta.

* Pil. Gilius dabar gavo vaka- 
cijų, todėl tuo laiku apsilankė 
Brooklyne, ir važiuoja dar į Bo
stoną, apsilankyti “Sandaroje’* 
ir tolimesnėse apylinkėse.

APSISERGĖKIT 
PARKUOSE.

Išėję į parkus saugokite savo 
žiponus — neužmigkit pasidėję 
žiponą šalia savęs; geriau ap
sirengus gulėt arba po galva lai 
kyt; kitaip galit netekt žipono, 
kaip kad aš netekau:

Ketverge (19 d. liepos š. m.) 
išėjau j Prospect Parką apie 
dvi valandi p. p. ir po medžiu 
atsisėdau; paskiaus nusirengęs 
žiponą pasidėjau šalia savęs, at
siguliau ir užmigau; gi pabudęs

DU BALIAI 
ARTINASI.

Rugpjūčio mėnesy įvyks dve
ji vietos jaunimo baliai, į ku
riuos kaip paprastai susirenka 
visas jaunimas ir kurių visi iš
sižioję laukia.

Rugpjūčio 12 d. šeštadienį į- 
vyksta balius Lietuvių Gimnas
tikų Kliubo i Dekster Parke; 
grajys Passelos muzikė.

Kitą gi šeštadienį 19-to, bus 
tame pačiame parke balius Jau 
nų Vyrų Lietuvių Draugijos 
ir griežš tas pats benas.

Buvusie Dekster Parke žinc 
kokio gero ’ ėlučio ten yra, ir 
kaip ta vietai1 graži.

PERMAINA BIZNIŲ.
Rapolas Kručas, įstojo 

Brooklyno biznierių korporaci
ją, nes nusipirko pirmiau bu
vusią Juozo Gįnkaus paveiks
lų studiją. ’ PJk Kručas geru 
darbu ir patarnavimu žada pa
daryti kampą 499 Grand Str., 
žemaičių Kalvarija, kur plauks 
žmonių minios nusitraukti pa
veikslų. Kep.

nuo ja tik $10. Pasipirk nors

Netrukus “Vienybė” pradės 
eis tris kartus savaitėje.

Tai įrodo, kad mūsų biznis 
kįla. Kįla tad ir “Vienybės” 

serai. Vienas seras kai-

vieną serą. Tai gera pi
nigų įdėtis.

&

^jpt

ir darbi- 
duris ir 
atatinka- 
Feldman

Parsiduoda Saldainių ir Cigarų 
Krautuvė. Vieta gera. Pigi renda su 
gyvenimui kambariais. Parsiduoda pi
giai, nes einu į kitų biznį. 108 Ten 
Eyck Str., Brooklyn, N. Y. (62)

Paieškau vargonininko į Lietuvių 
Taut. Kat. Bažnyčių Scranton^c Pa. 
Meldžiu atsišaukti, kuris gerai supran
ta chorus vesti suaugusios jaunuome
nės ir vaikų mokyklos chorų. Alga 
gera, vieta geram veikėjui pastovi. 
Atsišaukite po šiuomi antrašu: Rev. 
J. Gritčnas, 1743 N. Sumner Ave., 
Scranton, Pa. (61)

, GERAS DARBAS
Reikalaujame karpenterio 

ninku prie varstoto, dirbti 
apvadus. Nuolatinis darbas 
main vyrui. Kreipkitės pas:
and Son, 98 Engert Ave., Brooklyn, 
N. Y. (62

Įvairūs Pardavimai
Parsiduoda Medinis Namas (Tax 

Exempt) 2 šeimynų, gerai subudavo- 
tas, 11 kambarių, 2 maudynės, 2 pe
čiai ir 2 virtuvės gasiniai pečiai. 
Elektros šviesa, parkot grindys. Visi 
kambariai šviesūs ir takas del auto
mobilio. Vietos del garažo ir prieša
kyje namo, vieta storu!. 5 minutes 
nuo1L stoties. Graži gatvė. Pinigais 
$3.000, likusius ant išmokėjimų.

Imk Canarsie L ir važiuok iki 
galo; persimainyk ant Shuttle ir iš
lipk ant Av. L ir eik tiesiog. Mr. 
M. Jankisz, 8811 Avenue L, Canar
sie, L. L (62)

LIEPOS (JULY) 27 D, 1921

DARBININKAI SUVOGĖ 
$25,000 VERTĖS STIKLŲ.

Williamsburgho teisme prieš 
magistratą Dale pristatė du 
darbininku: George Keltz, 324 
New York Avė. ir John Tonce- 
zak, 213 Driggs Av., kuriuos 
įskundė Royal Glass Co., jogei 
iie šitoje dirbtuvėje dirbdami 
per du metu esą suvogę $25,000 
vertės stiklų, kuriuos parduoda
vę Toncazeko krautuvėlėje ir pi 
nigus pasidalindavę.

Teisėjas sako, kad jam dar 
pirmą sykį tąki byla, kurioje 
prisieina teisti darbininkus tiek 
daug pasigavusius iš dirbtuvės 
daiktų.

d*’1

Bushwick Section
6 šeimynų mūro namas, 6 

kambariai, maudynė, elektros 
šviesa. Rendų metams $2189. 
Labai gražioj vietoj.

Parsiduoda Reo Automobilis, 7 sė
dynių. Naujos Batarėjos, 1918 metų 
modelio. Parsiduoda už $350. Gera 
nroga įsigyti gerų uždarytų karų už 
nigių kainų. Miss O. Bezaliūtė, 129 
No. 4th Str., Brooklyn, N. Y. Ken- 
tuvėj) (62

PBANE8IMA8
Pūslės, inkstų ir vidurių netvarkai 

yra trys organai kų kalti Žmonių iri 
zernume labiau negu visos kitos prie
žastys sudėtos į krūvų. Skausmai, 
jautimas nuovargio, išbudintos nakty, 
silpnumas, nery iškurnąs, greitas pašo
nėj imas, yra šių netvariau pasekmei 
Dr. Landis, 140 E. 22nd St. tiki, kad 
turįs geriausiai aprūpintų ir moderni!- 
kiaušių medikalinį ofisų del greito pa
taisymo šitų netvarkių. Pavelyk jam 
nukratyti nuo jūsų nervų, šlapinimosi 
ir kraujo būdas. Jis pirmiau buvo na
rys N. Y. Board of Health ir dauge
lio ligonbūčių, ir turi 30 motę prity
rimo, etc. Prašoma jį remti. (104)

Parsiduoda Grocery ir kandy Storas 
geroje lietu vinis ir svetimtaučiais ap
gyventoje vietoje. Prie krautuvės ran
dasi trvs gvvenimui kambariai. Lea
ses ant dviejų metų. Greitas pirkikas 
■nirks pigiai, nes cinu į kitų biznį. 
20 Ten Eyck St., Brooklyn. (61)

Pelei Wyckoff A v. Stotį
6 šeimynų, 5 ruimų ir mau

dynėm. Rendos metams $2,220 
Kaina $17,500. t Cash $7,000. 
Vienas tuščias, galima krausty
tis tuoj aus.

Kambariai ant rendos
5 kambariai, baltos maudynės 

baltos sinkos, švarūs kambariai 
palei Halsey Parką prie Wilson 
Ave. karo. Renda 35 dolariai 
mėnesiui.

Kreipkitės
VIENYBĖ” REAL ESTATE 

(VI. šabunas, vedėjas) 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA GROSERNĖ IR 
BUčERNfi

Bučernū. labni greai įrengta ir biz
nis nuo senų laikų išdirbtas. Elektra 
šaldomas kambarys,, mašinos pjaus- 
stymui mėsos ir kiti parankumai. Biz
nis geras partneriais ar dviem bro
liam. Vieta apgyventa lietuviais ir ki 
tais. Parsiduoda labai prieinamai. Ga
lima pirkti ir. su namu. Atsišaukite 
Vienybė, Party F. 193 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. ' (60

Parsiduoda puiki fotografijų gale
rija (Photo Studio). Biznis išdirb
tas per daugelį metų, vieta apgy
venta lietuviais, lenkais, rusais, slo
vakais ir kitomis tautomis. Kaina pri 
oinama. Priežastis pardavimo — sa
vininkas eina į kitų biznį. Kreipki
tės laišku ar ypatiškai šiuo adresu* 
Brooklyn Art Studio, 225 Bedford Av. 
(Salo Daunoro vaistinės) Brooklyn, N. 
Y. 61)

Ž5 LIETUVIŠKA AKUŠEBKA į

laki
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Marijona Tamklene j 
J^prio pulagų ant pareikalarinfol 
& dienų ar naktį, taipgi ir nedti-j 
^dieniais. Darbų atlieka atnhm'J 
^čiai už prieinamų kainų • |

30 STAGG STREET j
Brooklyn, N. Y, 
TeL Stagg 6731'y
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75 BEPROČIUS ATGABENO 
TEISMAN LIUDININKAIS.

Dideliu troku atgabeno j 
Kings Apskrities Teismą 75 be
pročius, kurie yra uždaryti 
Brooklyn Statė Bepročių ligo
ninėje. Teisėjas McLaughlin iš
klausinėjo kiekvieną/ iš bepro
čių, ar jie matė, kaip šioje li
goninėje bepročiai buvo muša
mi ir šaltu vandeniu mirkomi, 
kaip buvo įskųsta du ligoninės 
prižiūrėtojai: Leon Putnam ir 
Edward Lutes.

( Klausinėjami bepročiai vi
saip pasakojo. Kai kuris svei
kesnis pripažino, kad juos ši
tie tarnai mušdavo, o kai-kurie 
pradėję gerai kalbėti, išeidavo 
j visai nesuprantamus svaičio
jimus. Teisėjas tačiaus mano, 
kad iš tokios didėlės minios be 
pročių liudininkų vis bus gali
ma surasti teisybė.
VAUKAI GIMĘ ANT JŪRIŲ 
BUS AMERIKONAI.

Naujas ateivių komisionie- 
rius Henry B. Curran išdavė 
nuosprendį, kad visi kūdikiai 
gimę ant laivų atplaukiančių 
Amerikon, turės nuog šiol būti 
Amerikos piliečiai. Ikišiolei bu
vo įėjusi tradicija, kad vaikai 
ant jūrių gimę yra piliečiai tos 
šalies, kurios vėliava ant laivo 
plavėsuoja.

šitas patvarkymas padarytas 
dėlto, kad daugelis kūdikių gi
musiu ant jūrių prisiėjo atskir
ti nuo motinos ir deportuoti, 
jeigu tos šalies kvota buvo iš
sibaigusi, po kurios vėliava bu
vo atplaukusia laivas.^

ATDARA VISĄ VASARĄ!
Vaičius, One ir Two 
Step, Fox Trot ir kiti 
šokiai. Devynios pri
vačios lekcijos $4.00. 
Atdara vakarais ir 
Sekmadieniais.
MRS. EISEMAN’S 

PRIVATE DANCING 
SCHOOL

1106 De Kalb Ave.
Brooklyn, N. Y. arti Broadway

Telephone 8832 Stagg

DOBROVOLSKIS
IR

RADZEVIČIUS

Parsiduoda Kriaučių šapa su pilnu 
įrengimu del vyrų drapanų. Šapa ant 
133 Corona Avc. Infnrmacijų doloi 
kreipkitės 6 vai. vakare pas Cha les 
Lanza 96 Roebling Str. (61)

Parsiduoda Kriaučių biznis, nuo se
nai išdirbtas, su keturiomis mašino
mis ir viena pres-mašine. Priežastis 
nardavimo keliauju į kitų miestą. Par
siduoda greitai ir pigiai. Kfeipkitūs 
sekančiu adresu del informaejų. Am- 
hrazielits ir Danielius agentūra, 168 
Grand Str.. Brooklyn, N. Y. Tel. G’eer 
point 5975, (61)

SPECIALISTAS

DR. J. HOROWITZ, Dentist

Graboriai 
(Undertakers) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTOREI 
išbalsamuojam ir laidojam numiru

sius ant visokių kapinių 
456 Lorimer Street 

tarp Grand ir Maujer gatvių 
BROOKLYN, N. Y.
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Telephone 9759 Main
F otografas

M ALIOKI Ub 
Nufotografuoja

ir numalevoja vi
sokius paveikslus 
įvairiausiomis sp 
aivomis. Atnauji
na Benus ir kra- 
javua ir sudaro 
su amerikonišais. 
Darbų atlieka ge
rai ir pigiai.
Kreipkitės šiuo adresu:
IdLjflth

JONAI BTOKEI
173 Bridge Str., O. Brooklyn. H. I

Surgeon Dantistas SPECIALISTAS

124 Union A v. kamp. Grand St 
(Viršuje mėsinyčios)

Trauklu dantis be skausmo, su pagalba naujo metodo, 
kurį atsivežiau iš Europos

Visokį aptraukiu)ai — šaknų ir paviršio darbai y t 
22 karatų aukso — darbas garantuotas

Rusi kalbam Lietuviškai EGZAMTNACIJA DYKAI!

E. N. Y. REAL ESTATE

kuris padir
ba gražius pa 
veikslus, ma-

liūs, ir atnau
jina senus. 
Darbas geras 
ir pigiai.

Kreipkitės • 

šiuo adresu:

Tol. Grccnpoint 7831.

Lietuvis
FOTOGRAFAS RR MALIORIUS

MOTIEJUS LAUKUS
308 Bedford Ave. Brooklyn. &
Kampas So. l os gatvės. x

2535 PITKIN AVE., ARTI MONTAUK AVE 
BROOKLYN, N. Y.

Parduoda Namus, Lotus Pigiai. 1, 2 ir 3 familijų ir didesnius namus, 
Bussiness property galima pirkti su mažai cash.

Duodam visokius patarimus. Susikalbam Lietuviškai 

H. KUTZING ir J. GAGEL 
Telephone Applegate 3512

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Brooklyne

MAS1NAUSKAS
&

SABALIAUSKAS
gerai Žinoma vvisiems

328 BEDFORD AV., B’KLYN, N! Y. 
tarpe So 2-ros ir 3-čios gatvių 

Fotografuojame ir Malevojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai:
Vestuves, grupes, Šeimynas. Chorus ir pavienius Atnaujinam senus ir 
padarom didelius Darbas atliekamas pagal augiausių artistiškų skonį. 
Fotografuojame dienų ir naktį — už numažintų kainų. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.
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